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Termit 

API Appilication Programming Interface ohjelmointirajapinta, joka mahdollistaa 

kahden eri ohjelman tai ohjelmistokomponentin välisen kommunikaation. 

BIAS Harha. Tässä työssä BIAS tarkoittaa järjestelmällisiä virheitä tai 

puolueellisuuksia kuvaavaa arvoa. 

False Epätosi. 

GPKG GeoPackage on geotietokanta tiedosto, joka voi sisältää vektori-, rasteri-, ja 

tilatietoja. Tiedosto pääte on muotoa. .gpkg. 

GIS: Geo information system. Suomeksi paikkatietojärjestelmä. 

GUI Graphical User Interface. On käyttöliittymä, joka käyttää graafisia elementtejä, 

kuten ikoneita, painikkeita, valikoita ja muita visuaalisia elementtejä, 

helpottaakseen käyttäjän vuorovaikutusta tietokoneen tai ohjelmiston kanssa. 

ID Identifier eli tunniste, Tunnisteita käytetään ohjelmoinnissa nimien antamiseen 

muuttujille, funktioille, luokille ja muille ohjelmakoodin osille. Tunnisteiden avulla 

ohjelmoijat voivat viitata näihin osiin ja käyttää niitä ohjelmassa. 

Null Nolla ja/tai ei mitään, tyhjä arvo. 

OGC Open Geospatial Consortium on kansainvälinen organisaatio, joka kehittää ja 

ylläpitää avoimia standardeja paikkatieto- ja geospatiaalisten tietojen 

käsittelyyn. 

PyQGIS: QGIS-ohjelman Python-ohjelmointirajapinta (API), joka mahdollistaa QGIS-

sovelluksen laajentamisen ja automatisoinnin Pythonilla. 

PPA: Pohjapinta-ala on yksittäisten puiden rinnankorkeudelta (1,3 m) mitattujen 

poikkileikkauspinta-alojen summa kuorellisena hehtaaria kohden (m²/ha). 

Pohjapinta-alan ja puuston pituuden avulla voidaan määrittää puuston tilavuus. 

QGIS: Quantum Geo Information System. Avoimen lähdekoodin paikkatieto-

ohjelmisto. 



 

RMSE%: Root Mean Square Error. Käytetään arvioimaan ennusteen ja todellisen arvon 

välisiä virheitä, antaa keskimääräisen virheen ennusteen ja todellisen arvon 

välillä. RMSE% antaa suhteellisen arvon. 

Skripti Ennalta komentokielellä kirjoitettujen peräkkäin toteutettavien komentojen 

muodostama kokonaisuus. 

True Tosi. 

WFS: Web Feature Service. Mahdollistaa vektorimuotoisten maantieteellisten tietojen 

(kuten pisteet, viivat ja pinnat) dynaamisen haun ja lataamisen verkosta. 

WMS: Web Map Service. Mahdollistaa karttojen dynaamisen jakamisen ja 

näyttämisen verkossa. 
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1 Johdanto 

Metsävaratietojen hallinta on noussut keskeiseksi teemaksi nykyaikaisessa 

metsätaloudessa. Metsävaratiedon kerääminen ja analysointi ovat olennaisia osia metsäalan 

tutkimusta ja käytännön toimia. (Holopainen, 2019) Paikkatietojärjestelmät tarjoavat 

tehokkaan välineen tietojen analysointiin ja visualisointiin (Holopainen ym., 2015). 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli tutkia avoimen metsävaratiedon hyödyntämistä, avoimen 

lähdekoodin ohjelmalla QGIS. Opinnäytetyö pyrki antamaan panoksensa metsävarojen 

hallintaan tarjoamalla käytännön menettelytapoja metsävaratiedon hyödyntämisestä. Työssä 

tarkasteltiin hila-aineiston soveltuvuutta lakirajan alittaneiden kohteiden hakemisessa. Miten 

hila-aineistoa hyödynnetään ja onko hila-aineisto tarpeeksi tarkkaa, jotta aineistosta voitaisiin 

hakea todellisia lakirajan alittaneita kohteita? 

Metsälainsäädäntö toimii perustana metsien käytölle, hoidolle ja suojelulle. Lait säätelevät 

metsänomistajien oikeuksia ja velvollisuuksia sekä asettaa raamit metsien hyödyntämiselle. 

(Metsälaki 1093/1996) Metsien muodostaessa merkittävän osan luonnonvaroistamme, on 

niiden kestävä hallinta olennainen osa yhteiskuntamme niin ekologista kuin taloudellista 

tasapainoa (Maa- ja metsätalousministeriö, n.d.) Työssä käytiin läpi metsälainsäädäntöä 

metsänuudistamisen ja kasvatushakkuiden osalta. 

Työssä esitettiin skripti, joka haki puustotunnuksien mukaan liian harvoja hiloja. Rajat 

jäävälle puustolle kasvatushakkuiden jälkeen on määritelty tarkemmin Valtioneuvoston 

asetuksessa (Valtioneuvoston asetus metsien kestävästä hoidosta ja käytöstä 1308/2013). 

Työssä sivuttiin metsävaratietoa tarjoavan Suomen Metsäkeskuksen asemaa metsäsektorilla 

sekä Metsäkeskuksen tarjoaman metsävaratiedon käytänteitä. Työssä esiteltiin myös 

menetelmä siitä, miten skriptin valitsemista hiloista saatiin etsittyä metsävarakuvioiden päälle 

osuvia hila-ryppäitä. 

Metsävaratietoa on Suomesta saatavilla runsaasti ja sen saavutettavuus on erittäin hyvällä 

tasolla. Avoimen metsävaratiedon hyödyntämisestä ja käyttämisestä avoimenlähdekoodin 

ohjelmilla käytännön sovelluksissa metsäalalla on kuitenkin rajallisesti tietoa saatavilla. Työn 

tarkoituksena oli tehdä käytännön sovellus avoimenlähdekoodin paikkatietojärjestelmällä 

hyödyntäen kaikille avointa dataa ja pohtia sovelluksen toimivuutta. Toimivuutta tarkasteltiin 

Metsäkeskukselta saatujen korjuujälkitarkastus kuvioiden avulla. Saadut korjuujälkitarkastus 

kuviot, joita työssä hyödynnettiin, olivat todettu tarkastusjälkimittauksissa lainvastaisiksi, 

hakkuun jälkeisen puuston määrän ja/tai laadun takia. Skriptin valitsemien hilojen 
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osumatarkkuutta tarkasteltiin työssä laskemalla, kuinka monta hilaa skripti valitsi 

korjuujälkitarkastuskuviolta kaikkien kuvion päälle osuvien hilojen joukosta. 

Työssä verrattiin tarkastusjälkikuvioiden puustotunnuksia, kuvion päälle osuvien hilojen 

puustotunnuksiin, laskemalla puustotunnusten erojen harhaa, neliönkeskivirheen neliöjuurta 

ja suhteellista neliönkeskivirheen neliöjuurta. Näillä menetelmillä haettiin vastausta 

kysymyksiin siitä, kuinka tarkkoja hila-aineiston puustotiedot olivat verrattuna 

Metsäkeskuksen korjuujälkitarkastus tulosten puustotietoihin. 

Työssä haettiin vastauksia kysymyksiin: 

1. Miten Metsäkeskuksen avointa metsävaratietoa voidaan hyödyntää lakirajan 

alittaneiden kohteiden hakemisessa avoimenlähdekoodin paikkatieto-ohjelmalla 

QGIS? 

2. Miten Metsäkeskuksen avoin hila-aineisto soveltuu lakirajan alittaneiden kohteiden 

hakemiseen? 

2 Paikkatieto, paikkatietojärjestelmät sekä metsät ja lainsäädäntö 

Luvussa kaksi käsitellään työn teoriapohjaa. Käydään lävitse paikkatietoon ja sen 

tuottamiseen liittyviä tekijöitä ja vaiheita. Osiossa tarkastellaan Suomen metsäkeskuksen 

asemaa metsäsektorilla ja sen tarjoamien metsävaratietojen piirteitä ja erilaisten 

metsävaratietojen eroja. Osiossa käsitellään myös taimikonhoidon sekä hakkuiden 

merkitystä puuston kasvuun, sekä käydään lävitse mitä eri toimenpiteillä tarkoitetaan. 

Lainsäädäntö osuudessa tarkastellaan mitä laki vaatii hakkuiden ja uudistamisen osalta 

tehtäväksi, sekä tehdään katsaus siihen, kuinka lakia valvotaan ja mitkä ovat seuraamukset 

toimittaessa lainvastaisesti.  

2.1 Paikkatieto ja paikkatietojärjestelmät metsäalalla 

Paikkatieto, tai englanniksi geospatial data, viittaa tietoon todellisesta maailmasta, kuten 

asiasta tai ilmiöstä, jonka sijainti Maahan nähden on tiedossa. (Sanastokeskus TSK, 2018, s. 

23). Paikkatietojärjestelmät käsittelevät sijaintiin ja sen ominaisuuksiin liittyvää tietoa, eli 

paikkatietoa, tallentamalla, hakemalla, ylläpitämällä, analysoimalla ja tulostamalla sitä. 

Numeerinen, paikkaan sidottu mittaus- ja kartoitustieto voi perustua useista tietolähteistä 

peräisin olevien tietojen suhteisiin ja yhdistelmiin. Paikkatietojärjestelmiä kutsutaan myös 
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nimellä GIS (Geographical Information System). (Sanastokeskus TSK, 2018, s. 26) 

Suomessa metsätalouden organisaatiot ovat aktiivisesti kehittäneet ja ottaneet käyttöön 

paikkatietojärjestelmiä 1980-luvulta lähtien. Aluksi kehitys keskittyi kaukokartoituksen 

käyttöön metsien inventoinnissa ja jatkui myöhemmin karttaohjelmistojen kehittämisellä 

metsätalouden suunnittelun tueksi. Metsätalouden asiantuntijat hyödyntävät useita 

paikkatietojärjestelmiä, kuten ArcGIS, MapInfo Professional, Smallworld GIS, Tforest, Topos 

ja QGIS. (Holopainen ym., 2015, s. 13; Talkkari & Lehmonen, 2021, s. 50) 

Metsäalan toimijoiden haastattelu tutkimuksessa, haastatteluiden perusteella havaittiin sen 

aikaisen metsävaratiedon (2018) soveltuvan hyvin erilaisiin seulonta tehtäviin, kuten 

asiakashankinta, hakkuiden seuranta ja tuhojen seuranta. Toimijoiden keskuudessa vallitsi 

näkemys metsävaratiedon tarkkuuden ja täsmällisyyden parantamisen tuovan 

kustannussäästöjä ja parantavan tehokkuutta. Yksittäisten kauppojen tekoon ei 

metsävaratiedon laatu yksistään riitä. Toimijoiden mielestä maastokäynneistä täysin 

luopuminen vaatisi merkittävästi tarkempaa tietoa puuston puulajisuhteista, puutavaralajeista 

ja puuston laadusta, nämä tiedot saadaan täydennettyä maastomittauksilla. Metsävaratiedon 

todettiin kuitenkin jo vuonna 2018 tuottavan merkittäviä hyötyjä useissa eri käyttötilanteissa 

mm uusien asiakkaisen löytämisen tukena ja sitä kautta metsätalouden aktivoitumisen ja 

liikevaihdon kasvuna, eri töiden kustannustehokkaampana kohdentumisen, 

maastotarkastusten ja -mittausten ajansäästönä, myös jossakin määrin maastotarkastusten 

vähenemisenä. (Kangas & Packalen, 2018, ss. 10–11) 

2.2 Metsäkeskuksen metsävaratieto ja tiedon keruu 

Suomen metsäkeskus (Metsäkeskus) on itsenäinen julkisoikeudellinen laitos, jonka 

tehtävänä on kerätä ja jakaa tietoa Suomen metsistä. Metsäkeskuksen tehtäviin kuuluvat 

metsänomistajien neuvominen ja kouluttaminen metsien hoitamisesta, suojelusta ja 

kestävästä hyödyntämisestä. Metsäkeskus toimeenpanee metsiä koskevia lainsäädäntöjä. 

Sen tehtävänä on myös metsiin perustuvien elinkeinojen edistäminen. Metsäkeskus on maa- 

ja metsätalousministeriön valvonnan alainen sekä sen strategisessa ohjauksessa että 

tulosohjauksessa. Metsäkeskus ei saa harjoittaa liiketoimintaa, muutamia poikkeuksia lukuun 

ottamatta. (Laki Suomen metsäkeskuksesta 418/2011 § 1, § 2) 

Metsäkeskuksen metsävaratieto koostuu julkisvaroin kerätystä, paikkaan sidotusta tiedosta 

metsien kasvupaikoista ja puustosta. Tämä tieto voi sisältää muun muassa kuviotietoja, 

metsänhoitotöitä, hakkuista kertovia toimenpide-ehdotuksia sekä tietoja metsien 

monimuotoisuudesta, erityispiirteistä ja toimenpidehistoriasta. (Metsäkeskus, 2023a)  
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Metsäkeskus noudattaa EU:n tietosuoja-asetusta (EU 679/2016), kansallista tietosuojalakia 

(1050/2018), lakia Suomen metsäkeskuksen metsätietojärjestelmästä (419/2011) ja 

viranomaisen toiminnan julkisuudesta eli julkisuuslakia (621/1999) luovuttaessaan tietoja ja 

asiakirjoja, jotka ovat sen rekistereissä. Metsäkeskuksen verkkosivuilta on mahdollista 

vapaasti ladata sähköisessä muodossa tietoja metsävaroista, metsälain erityisen tärkeistä 

elinympäristöistä, metsänkäyttöilmoituksista ja Kemera-töistä. Tämä avoin ympäristötieto ei 

sisällä henkilö-, kiinteistö- tai toimijatietoja. Sähköiset julkiset ympäristötiedot ovat saatavilla 

laajasti Metsäkeskuksen verkkosivuilta. (Metsäkeskus, 2022e, s. 1) 

Metsäkeskuksen hila-aineisto koostuu 16 m x 16 m neliönmuotoisista ruuduista, jotka 

toimivat kaukokartoitusperusteisen puustotulkinnan inventointiyksiköinä. Mallinnuksessa 

hyödynnetään valittuja laser- ja ilmakuvapiirteitä tunnistamaan kullekin hilaruudulle parhaiten 

vastaavat koealat. Tämän perusteella estimoidaan jokaiselle ruudulle omat puustotiedot. 

Hila-aineisto esitetään vektorimuotoisena paikkatietoaineistona, jonka koordinaattijärjestelmä 

on ETRS - TM35FIN (EPSG:3067). Aineiston jakelu tapahtuu OGC GeoPackage -version 1.2 

muodossa, ja se on saatavilla metsäkeskuksen verkkosivuilla karttalehti-, kunta- ja 

maakuntatasolla. Lisäksi hila-aineisto on käytettävissä WMS/WFS-rajapintana. Aineistoa saa 

hyödyntää monipuolisesti, mutta lähde on mainittava kaikissa käyttötarkoituksissa. 

(Metsäkeskus, 2021, s. 1) 

Lentolaserkeilaus on kaukokartoitusmenetelmä, joka perustuu lentokoneessa olevan 

lasertykin lähettämään säteilyyn ja takaisin heijastuneiden pulssien tallentamiseen. Kun 

tiedetään pulssien sijainnit suhteessa mittauslaitteeseen, saadaan muodostettua 

maanpinnan ja kasvillisuuden pintamallit. (Talkkari & Lehmonen, 2021, s. 62) Metsien 

inventointikierroksella (2020–2025) käytetään aiempaa tarkempaa laserkeilausaineistoa ja 

uudistettua menetelmää, jolla saadaan entistä tarkempaa metsävaratietoa. Tarkkuuta on 

parannettu nostamalla pulssitiheyttä noin kymmenkertaiseksi. Tiedon parantamiseksi on 

kehitetty uusi hakkuukonetiedon laskentapalvelu, joka vastaanottaa hakkuukoneen GPS-

pistedataa ja työsuunnitelma tietoa. Tällä menettelyllä saadaan tietoon käsitellyn alueen 

ajankohta, hakkuutapa ja rajaus. (Heikkilä, 2021). Uudella inventointi kierrolla 

laserkeilauksen tiheys on 5 pistettä neliömetrillä, kun se oli edellisessä keilausaineistossa 0,5 

pistettä (2008–2019). Laserkeilausaineiston, jonka tarkkuus on puoli pistettä neliömetrillä, on 

avointa dataa, joka on saatavilla Maanmittauslaitoksen sivuilta. (Maanmittauslaitos, n.d.-a) 

Maanmittauslaitos ottaa uusia ilmakuvia siis väri- ja väärävärikuvia Suomesta 3-vuoden 

välein, poissulkien Pohjois-Lapin, jossa Maanmittauslaitos kuvaa 12-vuoden välein. 
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Ilmakuvat on lentokoneesta otettuja pystysuoria ilmakuvia, jotka soveltuvat kartoituskäyttöön. 

Ilmakuvien tarkkuus on parhaimmillaan 25 cm luokkaa. (Maanmittauslaitos, n.d.-b)  

Hila-aineiston keskeisempien puustotunnusten keskivirhettä ja harhaa arvioidaan 

ristiinvalidoinnilla, koealalta mitattujen puustotunnuksien muuttujia verrataan ennustettuihin 

vastaaviin muuttujiin. Otos on rajallinen, mutta tarkkaan mitattua. Hila-aineiston kattavuutta ja 

ajantasaisuutta voi seurata Suomen metsäkeskuksen internet sivuilta (Metsäkeskus, n.d.-c). 

Hilaruudun maastopoikkeavuus voi olla suurta, mm jos se sijaitsee pellon tai metsän rajalla. 

Tavoitetasot puustotulkinnan koealatason keskivirheillä RMSE% kuvattu taulukossa 1. 

(Metsäkeskus, 2021, ss. 2–3) 

Taulukko 1. Hila-aineiston tavoitetasot puustotulkinnan koealatason keskivirheillä RMSE% 

(Metsäkeskus, 2021). 

 

Toisin kuin maastossa tehdyn arvioinnin laatu on aina riippuvainen arvioinnin tekijästä, 

kaukokartoitusperusteisen inventoinnin laatu on tasaisempaa. Maastoarvioinnin keskivirhe 

kokonaistilavuuden osalta on 15–25 prosentin luokkaa, kun taas laserinventoinnissa 

kasvatus- ja uudistuskypsien metsien osalta samantasoista tai tarkempaa. Virheitä voi 

ilmaantua puulajisuhteissa etenkin, jos jokin puulaji on heikosti edustettu. Laserinvennoissa 

kokonaistilavuuden tulee olla 20 prosentin sisällä kasvatus ja uudistuskypsissä metsissä 

kahdeksassa kymmenessä kuvioilla (Metsäkeskus, n.d.-f; Metsäkeskus, 2023a, s. 7) 

Toisena inventointiyksikkönä hyödynnetään samankokoisia mutta huomattavasti tarkempia 

latvusrajattuja puuryhmiä, jotka ovat samansuuntaisia kuin hilaruudut. Nämä puuryhmät 

käsittävät samat puunrungot ja kokonaiset latvat. Hilaruudut aiheuttavat haasteita, sillä ne 

Muuttuja Pituus Rinankorkeus-

läpimitta

Pohjapinta-

ala

Tilavuus

Kokonaispuusto (varttuneen 

metsän koealat, kehitysluokka 

02-04)

10 % 15 % 20 % 20 %

Pääpuulaji (pääpuulaji-

sivupuulaji tarkastelusta)
10 % 20 % 30 % 30 %

Alueen yleisin havupuulaji 

(mäbnty-kuusi-koivu 10 %)
15 % 25 % 35 % 35 %

Toinen havupuulaju          

(mänty-kuusi-koivu 10%)
15 % 25 % 40 % 40 %

Lehtipuu                                 

(mänty-kuusi-koivu 10%)
20 % 30 % 45 % 45 %
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eivät ota huomioon metsän rakennetta, mikä johtaa epätarkkuuteen erityisesti niissä 

ruuduissa, jotka sijaitsevat kuvion rajoilla, pelloilla, teillä ja vastaavilla alueilla. Kasvupaikka- 

ja maaperäluokituksessa ensisijaisesti hyödynnetään tietoa, joka on saatu aiemmin tehdystä 

kuvioittaisesta maastoarvioinnista. Mikäli kuvioilla ei ole aiempaa maastoinventointia, 

käytetään muita toissijaisia tietolähteitä, jotka ovat laadultaan heikompia. (Metsäkeskus, 

2023a, ss. 5–7) 

Metsäkeskus tuottaa myös kaikille avointa metsävarakuvio aineistoa. Kuviot ovat yhtenäisiä 

metsäalueita, jotka ovat toimenpidetarpeiltaan, kasvupaikaltaan ja puustoltaan yhtenäisiä. 

Keskimääräinen kuviokoko metsävarakuvio aineistossa on noin 1,4 hehtaaria. (Metsäkeskus, 

2023b, ss. 1–2) Kuviot ovat hila-aineiston tapaan noudettavissa Metsäkeskukselta, kyseessä 

on saman koordinaatiston ja jakeluformaatin omaava aineisto. Aineistojen eroa kuvataan 

kuvassa 22. 

2.3 Taimikot 

T1 taimikolla tarkoitetaan pientä taimikkoa, jossa kasvatettavien puiden keskipituus on 1,3 m 

tai alle. T2 varttunut taimikko taimikossa kasvatettavien puiden keskipituus on yli 1,3 m. 

Keskiläpimitta rinnankorkeudella on alle 8 cm tai valtapituus männyllä ja kuusella alle 7 m ja 

koivulla alle 9 m. Rinnankorkeus ikä Etelä–Suomessa enintään 50 v ja Pohjois–Suomessa 

120 v. (Äijälä ym., 2019, s. 221) 

Metsälaki velvoittaa metsän uudistamisen päätehakkuun jälkeen, lakiin on myös asetettu 

vähimmäisvaatimukset onnistuneelle uudistamiselle. Vaatimuksia on muun muassa taimikon 

tiheydestä ja taimikon aikaan saamisen määräajoista. (Metsälaki 1093/1996) 

Metsänuudistaminen muodostaa yleensä kalleimman vaiheen metsäkierron aikana. 

Kuitenkin on tärkeää tarkastella uudistamisprosessia kokonaisvaltaisesti eikä rajoittua 

pelkästään välittömiin kustannuksiin. Kasvatusketjun kaikki vaiheet tulisi ottaa huomioon 

uudistamisen yhteydessä. (Huuskonen ym., 2014, s. 49) 

Artikkelissa Timing and Intensity of Precommercial Thinning and Their Effects on the First 

Commercial Thinning in Scots Pine Stands todetaan taimikonhoidon lisäävän männikön 

aritmeettisen keskiläpimitan kasvua merkittävästi, ensimmäisessä kasvatushakkuu 

vaiheessa (ensiharvennus) keskiläpimitta oli keskimäärin 15 % suurempi verrattuna 

hoitamattomaan metsään. Metsikön suuren alkutiheyden huomattiin hidastavan läpimitan 

kehitystä. Metsikön tiheys ja taimikonhoidon ajoitus sekä voimakkuus vaikuttavat 

ensiharvennuskertymään. (Huuskonen & Hynynen, 2006, s. 645) 
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Metsien ensiharvennuksissa puusto hakataan usein liian harvaksi, ja tämä johtuu usein siitä, 

että taimikonhoito on viivästynyt ja puusto on kasvanut ylitiheäksi. Olisi tärkeää tehdä 

harvennukset oikeaan aikaan, jotta vältyttäisiin liian voimakkailta harvennuksilta. On 

huomattu myös, että myöhemmissä harvennuksissa korjuujälki on parempi. (Metsäkeskus, 

2022b) 

Valtakunnan metsien inventoinnin vuosien 2014–2018 mittaustiedot osoittavat, että 

myöhässä olevia taimikonhoito- ja nuoren metsänhoitotöitä on yhteensä 772 800 hehtaaria. 

Tarkemmin jaettuna, taimikonhoitorästejä on 314 100 hehtaaria ja nuoren metsän 

hoidonrästejä 458 700 hehtaaria. Taimikonhoidon rästien lisäksi ensiharvennusrästejä kertyy 

lähes miljoona hehtaaria, ja näiden rästien määrä on kasvussa, vaikka ensiharvennusten 

kokonaismäärät ovat viime vuosina lisääntyneet. Ensiharvennusrästien muodostumiseen 

vaikuttaa puumarkkinatilanne, sillä nämä rästikohteet eivät ole houkuttelevia 

puukauppakohteita. Pääasiassa taimikonhoidon ja nuoren kasvatusmetsän hoitorästit 

kohdistuvat yksityismetsiin. (Maa- ja metsätalousministeriö, 2021) 

2.4 Kasvatushakkuut 

Kasvatushakkuilla pyritään varmistamaan laadukas puuston kasvu jaksollisessa 

kasvatuksessa, luomaan mahdollisuuksia erityisesti hyvälaatuisen puuston kasvulle, sekä 

parantamaan kasvatuksen taloudellista kannattavuutta. Tämä saavutetaan valitsemalla 

sopiva harvennustapa ja hakkuun voimakkuus, jotka vaikuttavat suoraan puunmyyntitulojen 

määrään sekä metsän tulevaan kehitykseen. (Äijälä ym., 2019, s. 139). Harvennushakkuiden 

oikealla ajoituksella ja voimakkuudella voidaan vaikuttaa sekä jäljelle jäävän puuston 

kasvuun että hakkuukertymään. Jos harvennusta viivästetään ja sen voimakkuutta lisätään, 

se johtaa suurempaan määrään ainespuuta ja parantaa puunkorjuun kannattavuutta. 

Harventaessa tulee myös huolehtia, ettei kasvatettavan puuston elinvoimaisuus vaarannu tai 

sen määrä vähene liikaa (Huuskonen ym., 2014, ss. 68–69) 

2.4.1 Ensiharvennus 

Ensiharvennus on nuoren metsän ensimmäinen hakkuu, josta saadaan myyntikelpoista 

ainespuuta ja kantorahatuloja. Kuitenkin on tärkeää korostaa, että ensiharvennus on ennen 

kaikkea metsänhoidollinen toimenpide. Sen päämääränä on edistää jäävän puuston 

järeytymistä lisäämällä puiden kasvutilaa ja parantaa puiden laatua keskittämällä kasvu 

arvokkaisiin ja hyvälaatuisiin puihin. Tämä mahdollistaa metsän terveen kehityksen ja 
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parantaa sen kokonaisvaltaista tilaa pitkällä aikavälillä. Samalla se tuottaa myös 

myyntikelpoista puumateriaalia ja kantorahatuloja. (Huuskonen ym., 2014 s. 81) Mikäli 

metsää on taimikkovaiheesta alkaen hoidettu hyvin. On koko kiertoajan tuotosta 

ensiharvennuksen osuus noin 10 %. Tulevan puuston kehityksen kannalta on tärkeää oikea 

ajoitus sekä voimakkuus. Ensiharvennus tulisi tehdä ennen kuin kasvamaan jäävän puuston 

laatu ja kunto kärsii ylitiheydestä. Elinvoimaisuuden indikaattorina käytetään yleisesti elävän 

latvuksen määrää. (Huuskonen ym., 2018, ss. 155–156) 

Jos ensiharvennukset tehdään liian voimakkaasti nuorissa männiköissä, seurauksena voi 

olla merkittäviä tuotostappioita, joita puuston nopea järeytyminen ei pysty kompensoimaan 

(Vuokila, 1981, ss. 12–13; Hynynen & Niemistö, 2001, s. 48) Tutkimukset ovat osoittaneet, 

että voimakas ensiharvennus, voi aiheuttaa Suomen männiköissä jopa noin 25 % 

tilavuuskasvun menetyksen, silloin kuin kokonais- pohjapintalasta poistetaan noin 40 % 

(Mäkinen & Isomäki, 2004, s. 311). 

2.4.2 Myöhempi harvennus tai väliharvennus, väljennyshakkuu ja ylispuuhakkuu 

Väliharvennuksen tavoitteena on saavuttaa puuston järeyttäminen tukkipuun mittoihin. 

Suomessa useimmissa taloudellisesti merkittävissä puulajeissa tarvitaan ensiharvennuksen 

jälkeen yleensä 1–2 väliharvennusta. Männiköissä kolme harvennusta on usein 

välttämätöntä, jotta varmistetaan arvokkaiden tukkipuiden riittävä järeytyminen ennen 

päätehakkuuta. Päätehakkuukypsän männikön voimakas harventaminen voi myös olla 

perusteltua, jos tavoitteena on kasvattaa ensiluokkaista ja järeytynyttä tukkipuuta. Toisaalta 

kuusikoissa toisen harvennuksen tekeminen parantaa kannattavuutta, mutta kolmas 

harvennus ei yleensä tuo merkittävää parannusta. Yli 60-vuotiaiden kuusikoiden voimakas 

harventaminen voi laskea metsikön hehtaarikohtaista kasvua erityisesti karummilla 

kasvupaikoilla 10–20 %. (Huuskonen ym., 2018, s. 158) 

Väljennyshakkuu on metsänhoitomenetelmä, jota sovelletaan kypsyneissä 

havupuuvaltaisissa kasvatusmetsissä tai uudistuskypsissä metsissä ennen hakkuuta, jonka 

tavoitteena on luontainen uudistuminen. Menetelmän päämääränä on parantaa latvusten 

elinvoimaisuutta ja edistää luontaisen uudistumisen mahdollisuuksia. Lisäksi 

väljennyshakkuu tukee kasvatettavan puuston järeytymistä. Ylispuuhakkuu käsittää siemen- 

tai suojuspuiden poiston taimettuneelta luontaisen uudistamisen alueelta tai verhopuuston 

poiston kaksijakoisesta metsiköstä. (Äijälä ym., 2019, ss. 144–145) 
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2.5 Metsälainsäädäntö 

Metsälain ensimmäisessä pykälässä tiivistetään metsälain perimmäinen pyrkimys 

seuraavasti: ”Tämän lain tarkoituksena on edistää metsien taloudellisesti, ekologisesti ja 

sosiaalisesti kestävää hoitoa ja käyttöä siten, että metsät antavat kestävästi hyvän tuoton 

samalla, kun niiden biologinen monimuotoisuus säilytetään.” (Metsälaki 1996/1093 §1). 

Tämänhetkinen metsälaki astui voimaan vuonna 2014. Nykyinen metsälaki lisäsi 

metsänomistajien päätösvaltaa ja valinnanvapautta tuoden metsänomistajalle myös lisää 

vastuuta, lakiin sisällytettiin uusia metsänkäsittely- ja hakkuumenetelmiä. Metsälaki salli 

jatkuvapeitteisen metsänkasvatuksen jaksollisen kasvatuksen rinnalle. Nykyinen metsälaki ei 

aseta rajoitteita uudistettavan puuston vähimmäis- mitalle tai iälle. (Koistinen ym., 2017, s. 7) 

On todettu, että jatkuvapeitteisen kasvatuksen mahdollistavien hakkuumenetelmien 

salliminen on lisännyt ja parantanut mahdollisuuksia tuottaa erilaisia luonnontuotteita, 

maisemaa, virkistyskäyttöä ja porolaitumia (Miina ym., 2020, s. 10). 

Metsänhoitoyhdistys Päijät-Hämeen tapaustutkimuksessa tarkasteltiin metsänomistajien 

näkemyksiä metsänkäsittelyn vaihtoehdoista ja metsäammattilaisten 

palvelunkehittämisnäkökulmasta. Tulosten perusteella metsänomistajat osoittivat suurta 

kiinnostusta hyödyntää nykyisen metsälain tarjoamia uusia metsänkäsittelymenetelmiä omilla 

tiloillaan. Kuitenkin tapaustutkimuksessa havaittiin, että metsäammattilaisilla oli rajoitetusti 

työkaluja asiakkaiden arvojen tunnistamiseen ja niiden toteuttamiseen. Tutkimuksessa 

haastatellut metsäammattilaiset vaikuttivat metsänomistajien ajatuksiin esimerkiksi 

korostamalla uusien menetelmien epävarmuuksia. Tämä pyrkimys toi esiin perinteiset 

menetelmät metsänomistajien mielessä parempina vaihtoehtoina. (Asikainen ym., 2014, s. 

160)  

Uudistettu metsälaki on aiheuttanut sen, että metsiä uudistetaan aiempaa varhaisemmassa 

vaiheessa. 38 % Suomen metsistä uudistetaan metsänhoidon suosituksissa esitettyä 

aiemmin. Metsänhoidon suositusten uudistamisläpimitta suositukset määräytyvät 2–3 % 

puuston tuotto odotuksen perusteella. Metsien varhaiseen uudistamisella tavoitellaan parasta 

tuottoa pääomalle. (Metsäkeskus, 2022c) Päätehakkuujäreyden nostamisella ja 

voimakkaiden hakkuiden välttämisellä lisättäisiin merkittävästi talousmetsien puuston 

hiilensidontaa, ilman tuotoksen heikentymistä yksittäisen metsänomistajan kannalta. 

Pidennetty kiertoaika ei sovellu kohteille, joissa erilaiset tuhoriskit lisääntyvät puuston iän 

myötä. Pidennetty kiertoaika edellyttäisi taloudellisen kannattavuuden osalta sitä, että 
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metsänomistajat lisäisivät harvennushakkuumääriä, joka kompensoisi väheneviä 

uudistushakkuita. (Hynynen ym., 2023, s. 3) 

Metsän uudistamisvelvoite on täytetty, kun käsittelyalueelle on saatu aikaan taimikko 

maantieteellisen sijainnin mukaan määräaikaan mennessä. Määräajat on esitelty taulukossa 

2. Jotta taimikko katsotaan aikaan saaduksi, tulee taimikon olla riittävän tiheä, taimien oltava 

tasaisesti jakautuneita, keskipituuden oltava vähintään 0,5 m ja taimien kehitystä ei uhkaa 

muu kasvillisuus välittömästi. Taulukossa 3 on esitelty tarkemmin taimikon arviointiperusteita 

runkolukujen osalta. Uudistamisen voi toteuttaa joko viljelemällä tai luontaisella 

uudistamisella. Taimikon aikaan saamiseksi on tarvittaessa raivattava taimikon kasvua 

haittaava kasvillisuus, eli puut ja pensaat, torjuttava heinittyminen, tehtävä maan muokkaus 

ja hoidettava vesitalous. Mikäli taimikko jää liian harvaksi on huolehdittava myös 

täydennysistutuksista. Luontaisen uudistamisen aloilla on oltava edellytykset taimien 

syntymiselle. Taulukossa 4 uudistamisessa sallitut puulajit. Perustoimenpiteet taimikon 

aikaansaamiseksi on oltava tehtynä kolmen vuoden kuluessa, uudistamisvelvoitteeseen 

johtaneen puunkorjuun päättymisestä. Maanomistajan tai alan uudistamisesta vastaavan 

tahon on täytettävä edellä mainitut velvoitteet. (Metsälaki 1093/1996 § 8, § 8a, §9.) 

Taulukko 2. Uudistamisvelvoitteen määräajat (Valtioneuvoston asetus metsien kestävästä 

hoidosta ja käytöstä 1308/2013 § 10). 

 

Taulukko 3. Taimikon arviointiperusteet (Valtioneuvoston asetus metsien kestävästä 

hoidosta ja käytöstä 1308/2013 § 11). 

 

Uudistamisvelvoitteen määräajat

 muulla kuin 1 kohdassa tarkoitetulla 

pohjoisen Suomen alueella 20 vuodessa

keskisen Suomen alueella 15 vuodessa

eteläisen Suomen alueella 10 vuodessa

1

2

3

4

suojametsäalueel la  sekä  sen l i säks i  

kokonaisuudessaan Inarin, Ki tti län, Muonion, 

Sa l lan, Savukosken ja  Sodankylän kuntien 

1200

1100

1500

1100Lehtipuuvaltainen taimikko

Pohjoinen Suomi

Havupuuvaltainen taimikko

Lehtipuuvaltainen taimikko

Keskisessä ja eteläisessä Suomessa

Havupuuvaltainen taimikko
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Taulukko 4. Metsän uudistamisessa käytettävät puulajit (Metsälaki 1093/1996 § 8a). 

 

Kasvatushakkuun jälkeen käsittelyalueella tulee olla riittävästi kasvatuskelpoista puustoa 

tasaisesti jakautuneena. Kasvatuskelpoisen puun määrästä säädetään tarkemmin 

Valtioneuvoston asetuksessa 1308/2013. Jätettävän kasvatuskelpoisen puuston määrään 

vaikuttaa maantieteellinen sijainti, kasvupaikka, valtapituus ja kasvatushakkuiden 

toteuttamistapa. Taulukossa 5 asetuksen 1308/2013 kasvupaikkojen selitteet ja kuvassa 1 

metsälainsäädännön mukainen aluejako. Mikäli kasvatushakkuun jälkeen puuston määrä ja 

laatu eivät ole riittävät puuston kasvattamiseksi edelleen, aiheutuu metsän 

uudistamisvelvoite. Uudistamisvelvoite on sama kuin taimikon uudistushakkuun jälkeinen 

uudistamisvelvoite (Metsälaki 1996/1093 §5). 

Taulukko 5. Kasvupaikkojen selitteet (Valtioneuvoston asetus metsien kestävästä hoidosta ja 

käytöstä 1308/2013). 

 

mänty kuusi rauduskoivu haapa

s iperianlehtikuus i vaahtera tervaleppä tammi

kynäjalava vuorijalava metsälehmus saarni

hybridihaapa* hieskoivu**

Uudistamisessa käytettävät puulajit

*Hybrihaapaa saa käyttää ainoastaan alkuperältään ja kasvupaikaltaa 

sopivilla taimilla tai siemenillä

**Hieskoivulla saa uudistaa taimilla tai siemenillä vain turvemailla, 

kangasmaiden soistuneissa osissa ja tiivillä savi- tai hiesuvaltaislla mailla

1) Tuoreella tai sitä 

ravinteikkaammalla 

kankaalla taikka 

siitä vastaavilla 

turvemailla

 käenkaali-mustikkatyyppiä, talvikkityyppiä, kurjenpolvi-

käenkaalimustikkatyyppiä, kurjenpolvi-mustikkatyyppiä, 

kangaskorpea, mustikkatyyppiä, puolukka-

mustikkatyyppiä, seinäsammal-mustikkatyyppiä tai 

suopursu-mustikkatyyppiä edustavaa kangasmaata taikka 

ruohokorpea, ruohoista sarakorpea, varsinaista 

lettokorpea, ruohoturvekangasta, mustikkakorpea, 

ruohoista sararämettä, varsinaista sarakorpea, ruohoista 

saranevaa, varsinaista lettorämettä, varsinaista lettoa tai 

mustikkaturvekangasta.

2) Kuivahkolla 

kankaalla tai sitä 

vastaavalla 

turvemaalla

 puolukkatyyppiä, variksenmarja-puolukkatyyppiä, 

variksenmarja-mustikkatyyppiä tai juolukka-

variksenmarja-mustikkatyyppiä edustavaa kangasmaata 

taikka puolukkakorpea, korpirämettä, pallosararämettä, 

pallosarakorpea, varsinaista sararämettä, 

tupasvillasararämettä, varsinaista saranevaa tai 

puolukkaturvekangasta.

3) Kuivalla tai sitä 

karummalla 

kankaalla taikka 

niitä vastaavalla 

turvemaalla

kanervatyyppiä, variksenmarja-kanervatyyppiä tai 

mustikka-kanervajäkälätyyppiä edustavaa kangasmaata 

taikka isovarpurämettä, tupasvillarämettä, 

lyhytkorsirämettä, lyhytkortista kalvakkanevaa tai 

varputurvekangasta.

Kasvupaikkojen selitteet



12 

 

Kuva 1. Metsälainsäädännön mukainen aluejako: eteläinen valkoisella-, keskinen harmaalla-, 

pohjoinen Suomi valkoisella pohjalla (Metsänhoidon suositukset, n.d.). 

 

Valtioneuvoston asetuksen metsien kestävästä hoidosta ja käytöstä (1308/2013 § 2) mukaan 

kasvatushakkuun jälkeen metsikössä on oltava vähintään liitteiden A- tai B mukainen määrä 

kasvatuskelpoista puustoa. Liitteen A sisältö taulukossa 6 ja liitteen B sisältö taulukossa 7. 

Puuston määrä arvioidaan koko käsittelyalueelta, ajourat, ojat ja ojalinjat luetaan 

metsikönpinta-alaan kasvatuskelpoisen puuston määrää mitattaessa. Mutta ojitetuilla 

turvemailla kasvatuskelpoisen puuston määrä voi olla 20 % pienempi kasvatushakkuun 

jälkeen. Kasvatuskelpoisen puuston vähimmäisväärä voidaan alittaa kasvupaikan 

kallioisuuden tai muun erityisen syyn vuoksi. Syy tulee ilmoittaa metsänkäyttöilmoituksessa 

(Valtioneuvoston asetus metsien kestävästä hoidosta ja käytöstä 1308/2013 § 2)  

Mikäli hakkuu tehdään kohteessa, jonka metsän monimuotoisuuden, maiseman tai metsän 

monikäytön takia on erityistä merkitystä, voidaan hakkuu tehdä erityisluonteen edellyttämällä 

tavalla (Metsälaki 1996/1093 §5b). Metsälain § 5b tarkoittamilla kohteilla tulee puunkorjuun 

vähimmäismäärä kasvatuskelpoisesta puustosta määrittään käyttötarkoituksen, kasvupaikan 
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ja kasvatettavien puulajien ominaisuuksien mukaan (Valtioneuvoston asetus metsien 

kestävästä hoidosta ja käytöstä 1308/2013 § 2). 

Puunkorjuu on toteutettava siten että vältetään käsittelyalueen kasvamaan jätettävän ja 

käsittelyalueen ulkopuolisen puuston vaurioitumista. Puuston kasvuolosuhteita heikentävien 

maastovaurioiden aiheuttamista on vältettävä. (Metsälaki 1093/1996 § 6) Kasvatushakkuut 

on toteutettava siten että hakkuun jälkeen käsittelyalueelle jäävä puusto on jakautunut 

kasvatusolosuhteet huomioiden tasaisesti. Käsittelyalueella voi kuitenkin olla enintään 0,3 ha 

yhtenäisiä aukkoja, joilla on vähän tai ei lainkaan kasvatuskelpoista puustoa, taikka 

kasvavaa taimikkoa. (Valtioneuvoston asetus metsien kestävästä hoidosta ja käytöstä 

1308/2013 § 3) Kasvatushakkuissa tulee jättää ensisijaisesti kasvamaan hyväkasvuista ja -

laatuista puuta. Elinkelvottomia tai vaurioituneita puita ei lueta kuuluviksi kasvatuskelpoiseen 

puustoon (Valtioneuvoston asetus metsien kestävästä hoidosta ja käytöstä 1308/2013 § 4).  

Puu katsotaan korjuun seurauksena vaurioituneeksi, mikäli kasvatuskelpoisen puun 

puuaines on varioitunut tai rikkoutunut yhdestä tai useammasta kohdasta rinnankorkeuden 

alapuolella yhteensä yli 12 neliösenttimetrin tai koko rungon alueelta yhteensä yli 30 

neliösenttimetrin alueelta. Juurivauriota arvioidessa huomioidaan vain yli kahden senttimetrin 

paksuiset juuret, jotka ovat enintään yhden metrin päässä rungon keskipisteestä. 

Kasvatushakkuiden jälkeen käsittelyalueella jäävän puuston vaurioprosentti ei saa ylittää 15 

prosenttia. Kasvatushakkuissa ja erityiskohteissa puunkorjuun aiheuttamien urapainaumien 

osuus on rajoitettu seuraavasti siten että kangasmaalla enintään 20 prosenttia 

käsittelyalueen ajourien kokonaispituudesta ja turvemaalla enintään 25 prosenttia. 

Kangasmaalla urapainaumaksi katsotaan yli metrin pituinen ja vähintään 10 senttimetriä syvä 

painauma kenttäkerroksen alareunasta laskettuna. Turvemaalla urapainaumaksi katsotaan 

yli metrin pituinen painauma, joka on leikannut turvekerroksen yli 20 senttimetrin syvyydeltä. 

Tavoitteena on vähentää puunkorjuun haitallisia vaikutuksia ympäristöön ja säilyttää 

metsämaiden rakenteelliset ominaisuudet. (Valtioneuvoston asetus metsien kestävästä 

hoidosta ja käytöstä 1308/2013 § 5) Luonnon monimuotoisuuden turvaamiseksi on 

vähätuottoisille ojitetuille turvemaille jätettävä vähintään 20 runkoa hehtaarille. 

(Valtioneuvoston asetus metsien kestävästä hoidosta ja käytöstä 1308/2013 § 5) 
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Taulukko 6. Liite A. Metsikön kasvatuskelpoisen puuston määrä tasaikäisrakenteisen metsän 

kasvatushakkuun jälkeen (Valtioneuvoston asetus metsien kestävästä hoidosta ja käytöstä 

1308/2013 liite A). 

 

Suojametsillä tarkoitetaan valtioneuvoston asetuksella säätämää aluetta, jolla metsän 

säilyminen on tarpeen metsänrajan alenemisen estämiseksi. Metsä, joka kuuluu 

suojametsäalueelle, on kiinnitettävä erityistä varovaisuutta tehtäessä metsänhoidollisia 

toimenpiteitä, ettei toimilla aiheuteta metsärajan alenemista. (Metsälaki 1996/1093 § 12)  

Alle 12 12 14 16 20

Runkoluku PPA PPA PPA PPA

Suojametsäalue 

sekä Inari, Kittilä 

Muonio, Salla, 

Savukoski ja 

Sodankylä

600 7 9 11 11

Muu Pohjoinen 

Suomi
700 8 10 12 12

Keskinen Suomi 700 9 11 23 14

Eteläinen Suomi 800 9 11 13 15

Suojametsäalue 

sekä Inari, Kittilä 

Muonio, Salla, 

Savukoski ja 

Sodankylä

600 7 9 10 10

Muu Pohjoinen 

Suomi
700 8 10 11 11

Keskinen Suomi 800 8 11 12 13

Eteläinen Suomi 800 9 11 12 13

Suojametsäalue 

sekä Inari, Kittilä 

Muonio, Salla, 

Savukoski ja 

Sodankylä

500 6 7 8 8

Muu Pohjoinen 

Suomi
600 7 8 9 9

Keskinen Suomi 700 8 9 10 10

Eteläinen Suomi 700 8 9 10 10

Suojametsäalue 

sekä Inari, Kittilä 

Muonio, Salla, 

Savukoski ja 

Sodankylä

500 6 6 8 9

Muu Pohjoinen 

Suomi
600 7 7 9 10

Keskinen Suomi 600 7 7 9 10

Eteläinen Suomi 600 7 7 9 10

3. 

Havupuuvaltaiset 

kuivat tai sitä 

karummat 

kankaat

4: 

Lehtipuuvaltaiset 

kankaat

Metsikön kasvatuskelpoisen puuston määrä tasaikäisrakenteisen metsän kasvatushakkuun jälkeen. 

Valtioneuvosten asetus metsien kestävästä hoidosta ja käytöstä (1308/2013)

Kasvupaikka Sijainti
Puuston valtapituus

1: 

Havupuuvaltaiset 

tuoreet tai sitä 

ravinteikkaamma

t kankaat

2: 

Havupuuvaltaiset 

kuivahkot 

kankaat
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Taulukko 7. Liite B. Metsikön kasvatuskelpoisen puuston määrä eri-ikäisrakenteisen metsän 

kasvatushakkuun jälkeen. (Valtioneuvoston asetus metsien kestävästä hoidosta ja käytöstä 

1308/2013 liite B). 

 

2.5.1 Valvonta 

Suomen Metsäkeskus valvoo, että Suomen metsien käyttö noudattaa voimassa olevia 

metsälakeja. Ennen hakkuutoimenpiteitä metsässä on tehtävä metsänkäyttöilmoitus. 

Metsäkeskus huolehtii siitä, että suunnitellut hakkuut ovat metsälain mukaisia ja että ne eivät 

sijoitu esimerkiksi metsälain erityisen tärkeisiin elinympäristöihin tai tiedossa olevien liito-

oravien lisääntymis- ja levähdyspaikkojen läheisyyteen. (Metsäkeskus, n.d.-b) Kaikki 

metsänkäyttöilmoitusten kuviot, joissa havaitaan epäily poikkeamasta metsälaista tai joissa 

toimenpiteet rajoittuvat erityiskohteisiin siten, ettei erityiskohteen vaatimuksia ole huomioitu 

asianmukaisesti tietojen perusteella, tarkastetaan maastossa. (Metsäkeskus, 2022d, s. 18) 

Tasaikäisrakenteisen metsän metsänkäyttöilmoituksen kasvatushakkuukuvioita tarkastetaan 

maastossa alueellisen harkinnan mukaan silloin, kun hakkuu rajoittuu tai jos 

Metsäkeskuksella on jokin muu syy epäillä poikkeamista metsälain noudattamisesta. 

Metsäkeskus suorittaa myös korjuujäljen valvontaa. (Metsäkeskus, 2022d, s. 18) 

Maastossa tapahtuvien kohteiden valinta perustuu satunnaisotantaan tai harkintaan. 

Tarkastusten kohdentamisessa hyödynnetään metsävaratieto ja keskitettyjä 

paikkatietoanalyysejä. Harkinnan perusteella tehtävien kohdevalintojen määräytyminen 

perustuu paikkatietoanalyysin antamiin kohteisiin: Harkinnan perusteella tehtäviä 

Maantieteellinen 

sijainti

Tuoreella tai sitä 

ravinteikkaammat 

kankaat

Kuivahkot tai sitä 

karummat kankaat

Pohjapinta-ala 

m²/ha
PPA PPA

Suojametsäalue 

sekä Inari, Kittilä, 

Muonio, Salla, 

Savukoski ja 

Sodankylä

7 5

Muu pohjoinen 

Suomi
8 6

Keskinen Suomi 9 8

Eteläinen Suomi 10 9

Metsikön kasvatuskelpoisen puuston määrä eri-

ikäisrakenteisen metsän kasvatushakkuun jälkeen
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tarkastuksia voidaan kohdentaa myös alueittain etukäteen laadittujen kriteerien perusteella 

määritettyihin riskihankkeisiin sekä kohdentaa kohdennetun maastotyön yhteyteen. Kemeran 

satunnaisotanta tapahtuu Riihi-tietojärjestelmässä automaattisesti, jonka satunnaisotanta 

perustuu järjestelmään määritettyjen otantaprosenttien perusteella. Harkintaan perustuvan 

kohdevalinnat tehdään vasta sen jälkeen, kun kohde on osallistunut satunnaisotantaan ja 

täten tallennettu järjestelmään. Metsälain mukaisissa tarkistuksissa voidaan otantaprosentti 

tarvittaessa määrittää Kanto-järjestelmään (Metsäkeskus, 2023, s.5) 

Analyysin perusteella liian voimakkaasti harvennetuksi epäillyt kohteet tutkitaan. Kuviolta 

mitataan systemaattisella koealaverkostolla riittävä määrä relaskooppikoealoja, jotta 

varmistutaan tuloksesta. Mikäli lakiraja alittuu tai rajan alitus on lähellä, tutkitaan onko 

kohteella runko- tai juurivaurioita, ja laskevatko ne mukaan laskettavan puuston määrää. 

(Metsäkeskus, 2022d, s. 19) 

Hallintolakia sovelletaan mm itsenäisissä julkisoikeudellisissa laitoksissa (Hallintolaki 

434/2003 § 2). Metsäkeskus on itsenäinen julkisoikeudellinen laitos, ja on täten hallintolain 

alainen (Laki Suomen metsäkeskuksesta 418/2011 § 1, § 15). Hallintolaki edellyttää 

viranomaista ilmoittamaan toimivaltaansa kuuluvan tarkastuksen aloittamisajankohdan 

asianosaiselle, mikäli se ei vaaranna tarkastuksen toteutumista. Asianosaisella on oikeus 

olla läsnä tarkastuksessa sekä esittää kysymyksiä ja mielipiteensä tarkastuksesta. 

Tarkastuksen kuluessa asianosaiselle on mahdollisuuksien mukaan kerrottava tarkastuksen 

tavoitteista, suorittamisesta ja sen jatkotoimenpiteistä. Tarkastuksesta on myös laadittava 

viipymättä kirjallinen tarkastuskertomus, jossa tulee ilmi tarkastuksen kulku ja tarkastuksen 

tekijän keskeiset havainnot. Tarkastuskertomus on annetta tiedoksi tarkastuksessa 

läsnäoloon oikeutetulle asianosaiselle. (Hallintolaki, 2003/434, s. § 39) Metsäkeskus ilmoittaa 

tarkastuksesta aina maanomistajalle, asiamiehelle ja laatijalle. Yhteishankkeissa 

asiamiehelle ja laatijalle. Korjuujäljen tarkistuksissa ilmoitetaan myös korjuun toteuttaneelle 

taholle. (Metsäkeskus, 2022d, s. 6) 

2.5.2 Seuraamuksia 

Metsänhakkaajan on huolehdittava siitä, että hakkuissa ja siihen liittyvissä toimenpiteissä 

noudatetaan metsälain säännöksiä puunkorjuussa ja siihen liittyvissä toimenpiteissä. Jos 

metsänhakkuusopimukseen sisältyy hakkuuta ohjaava leimikkosuunnitelma, jossa on tiedot 

suunnitelluista hakkuista ja erityisen tärkeistä elinympäristöistä, leimikkosuunnitelman tekijä 

vastaa sen lainmukaisuudesta. Hän ottaa vastuun allekirjoituksella tai muulla 

vahvistamismenettelyllä. Metsänhakkaajan ja leimikkosuunnitelman tekijän vastuuta 
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arvioidaan ottaen huomioon, onko hakkuu toteutettu leimikkosuunnitelman mukaisesti ja 

onko metsänhakkaaja saanut tiedon erityisen tärkeistä elinympäristöistä lain edellyttämällä 

tavalla. (Metsälaki 1093/1996 § 12) 

Mikäli on perusteltua epäillä, että suunniteltu, aloitettu tai toteutettu hakkuu taikka muu 

toimenpide on Suomen metsälain 1996/1093 tai sen nojalla annettujen säännösten tai 

määräysten vastainen tai jos metsänuudistamisvelvoite ei täyty. On metsäkeskuksen 

pyrittävä neuvottelemaan maanomistajan, hallintaoikeuden tain muun tahon kanssa 

tarpeellisten muutosten aikaan saamiseksi. Maanomistajan on metsäkeskuksen pyynnöstä 

esitettävä suunnitelma korjaavista toimenpiteistä (Metsälaki 1093/1996 § 15) 

Mikäli edellä mainittua neuvottelua ei ole muusta kuin metsäkeskuksesta riippuvasta syystä 

saatu aikaan tai jos neuvottelu ei ole johtanut tulokseen ja jos on syytä epäillä, että 

suunniteltu hakkuu tai muu toimenpide on aloitettu taikka toteutettu lain tai määräysten 

vastaisesti voi Maaseutuvirasto, metsäkeskuksen esityksestä kieltää toimenpiteen 

toistaiseksi tai määräajaksi. Käsittelykielto voidaan antaa myös, mikäli 

metsänkäyttöilmoitusta ei ole annettu määräajassa. Käsittelykielto tulee poistaa, jos kiellon 

määräämisen perusteet eivät enää päde. (1093/1996 § 16) Mikäli käsittelykiellon edellytykset 

täytyttävät ja painavat syyt sitä vaativat voi metsäkeskus väliaikaisesti kieltää hakkuun tai 

muun toimenpiteen enintään 30 päiväksi. Väliaikaista käsittelykieltoa koskeva päätöstä on 

noudatettava muutoksenhausta huolimatta, mikäli muutoksenhakuviranomainen ei toisin 

määrää. Väliaikainen käsittelykielto tulee poistaa, jos kiellon perusteet lakkaavat. (1093/1996 

§ 16a) 

Metsälaissa (1093/1996 18 §) määritellään metsärikkomuksesta seuraavaa: 

Jos henkilö tahallaan tai törkeästä huolimattomuudesta:  

1) laiminlyö antaa 14 §:ssä säädetyn metsänkäyttöilmoituksen tai tekee 

ilmoituksen säädetyn määräajan jälkeen,  

2) rikkoo 6 §:n puunkorjuun toteutusta koskevaa säännöstä tai sen nojalla 

annettua säännöstä,  

3) rikkoo 8 §:n uuden puuston aikaansaamista koskevaa säännöstä tai sen 

nojalla annettua säännöstä,  
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4) tekee metsän monimuotoisuuden kannalta 10 §:n 2 momentissa tarkoitettuun 

erityisen tärkeään elinympäristöön kohdistuvan hoito- tai käyttötoimenpiteen 10 

a tai 10 b §:n taikka 10 b §:n nojalla annetun säännöksen vastaisesti tai ilman 

lupaa tai lupaehdon vastaisesti,  

5) tai laatii 7 §:ssä tarkoitetun leimikkosuunnitelman, joka on tämän lain 

säännösten vastainen ja jonka nojalla toteutetaan puunkorjuu, 

on tuomittava, jollei teosta laissa säädetä ankarampaa rangaistusta, 

metsärikkomuksesta sakkoon. 

Lisäksi metsärikkomuksesta tuomitaan sakkoon myös henkilö, joka tahallaan tai törkeästä 

huolimattomuudesta rikkoo 12 §:n 1 tai 2 momentin metsätaloutta suojametsissä koskevaa 

säännöstä taikka maa- ja metsätalousministeriön 12 §:n 3 momentin tai 13 §:n nojalla 

antamaa määräystä, ja rikkomus on vähäinen. (Metsälaki 1093/1996 § 18) 

Metsälain (1093/1996) rikkomisesta, kuten suojametsäalueen tai suoja-alueen säännösten 

tai määräysten tarkoituksellisesta tai törkeän huolimattomasta rikkomisesta, seuraa 

metsärikos. Tästä rikoksesta voi saada sakon tai enintään kahden vuoden vankeustuomion. 

Lisäksi metsärikoksesta tuomitaan, kun tahallisesti vahingoitetaan merkittävää 

luonnontilaista tai luonnontilaisen kaltaista elinympäristöä metsälain tai sen nojalla 

annettujen säännösten tai määräysten vastaisesti ilman vaadittua lupaa tai lupaehdon 

vastaisesti, jos teko vaarantaa kyseisen elinympäristön ominaispiirteiden säilymistä. 

(Rikoslaki 39/1889 luku 48a § 3) 

3 Menetelmä 

Työn tarkoituksena oli etsiä lakirajan alittaneita kohteita Metsäkeskuksen tarjoamasta 

avoimesta hila-aineistosta, QGIS paikkatietojärjestelmällä. Alittaneita hiloja etsittiin työssä 

skriptillä. Skriptin tarkoituksena oli helpottaa ja nopeuttaa lakirajan alittaneiden hilojen 

hakemista. Skriptissä kasvupaikan, pohjapinta-alan, runkoluvun ja valtapituuden rajat 

noudattivat Valtioneuvoston asetusta metsien kestävästä hoidosta (1308/2013) asettamia 

rajoja, jäävän kasvatuskelpoisen puuston määristä tasaikäisrakenteisissa metsissä 

kasvatushakkuiden jälkeen. Rajat määräytyivät sijainnin mukaan ja sijainti tulee itse valita 

skriptiä suorittaessa.  
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Työssä ei pystytty hakemaan sellaisia kohteita, joissa lakiraja alittuisi puustovaurioiden, 

puustonlaadun taikka muiden sellaisten tekijöiden osalta, joita ei voitu johtaa hila-aineistosta. 

Valikoituvat hilat perustuivat täysin metsävaratietoon sekä valintamäärityksiin. Huomioitavaa 

on myös se, että skripti hyödyntää hilasta kokonaispuuston tietoja, ei puulajikohtaisia tietoja. 

Työssä esiteltiin myös menetelmä, jolla voitiin hakea Metsäkeskuksen metsävarakuvioita, 

joiden pinta-alasta lakirajan alittaneiden hilojen määrä oli merkittävä. 

Työssä ei simuloitu puuston määriä tulevaisuuteen taikka menneisyyteen, jonka takia 

aineiston ajantasaisuus oli äärimmäisen tärkeä tekijä, mikäli haluaa etsiä todellisia kohteita. 

Työssä etsitään tietyn rajan alittaneita kohteita ja tietyn rajan ylittäviä hila ryppäitä. Työssä ei 

oteta kantaa mikä on merkittävä määrä lakirajan alittaneita hiloja metsävarakuviolla 

kohteiden löytämiseksi, vaan keskitytyttään menetelmän esittämiseen. Menetelmää 

käyttäessä on tiedettävä aineiston ajantasaisuus sekä hakkuiden ajankohdat ja määritettävä 

tilannekohtaisesti rajat hilojen peittävyydelle metsävarakuviolla. 

Hila-aineiston soveltuvuutta tarkastellaan vertaamalla hila-aineiston puustotunnuksia 

Metsäkeskukselta saatuihin tarkastusjälkiseurannan ammattilaisten mittaamiin 

kuviokohtaisiin puustotunnuksiin. Tuloksia tarkasteltaessa on hyvä tiedostaa se että, 

jokaiselta metsäkeskukselta saadulla tarkastuskuviolla, puustotunnukset ovat kuviokohtaisia, 

ei esimerkiksi kuvion koealojen tarkkuudella. Jokaista hilaa verrattiin kuvion 

puustotunnuksiin, tämän takia kuvion sisällä olevaa vaihtelevuutta ei ole voitu huomioida 

tuloksissa. 

3.1 QGIS, PyQGIS ja Python 

QGIS on avoimeen ja vapaaseen lähdekoodiin perustuva vapaaehtoisvoimin pidetty laajasti 

käytetty ilmainen paikkatietojärjestelmä, jota kehitettään jatkuvasti. QGIS omaa aktiivisen 

käyttäjäkunnan, joka aktiivisesti kehittää lisäosia ja laajennuksia ohjelmaan. (QGIS.org, n.d.). 

QGIS on kehitetty käyttäen Qt-työkalupakettia ja C++. QGIS julkaistaan GNU General Public 

License (GPL) lisenssin alla, mikä mahdollistaa lähdekoodin tarkastelun ja muokkaamisen 

sekä pääsyn ohjelmaan ilmaiseksi. PyQGIS on ohjelmointirajapinta (API), joka mahdollistaa 

Python-ohjelmoinnin, QGIS ympäristössä. PyQGIS voi hyödyntää ja laajentaa QGIS-

sovelluksen sisäisiä työkaluja. PyQGIS-rajapintaa käyttämällä voi luoda skriptejä, 

laajennuksia ja liitännäisiä, jotka automatisoivat tehtäviä. (QGIS.org, 2023k, ss. 1–3) Työ on 

toteutettu QGIS- versiolla 3.28.9. Käytettäessä muita versioita voi ulkoasu ja toiminnot olla 

poikkeavat, kuin tässä työssä esitetyissä esimerkeissä. Skriptin toimivuutta tai QGIS 

työskentelyä ei ole testattu muilla ohjelmiston versioilla. 
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Python on tulkittava, vuorovaikutteinen, oliopohjainen ohjelmointikieli. Siihen sisältyy 

moduuleja, poikkeuksia, dynaamista kirjoitusta, korkean tason dynaamisia tietotyyppejä ja 

luokkia. Se tukee useita ohjelmoinnin paradigmoja oliopohjaisen ohjelmoinnin lisäksi, kuten 

menetelmällistä ja funktionaalista ohjelmointia. Python yhdistää tehon erittäin selkeään 

rakenteeseen. Pythonissa on rajapintoja moniin järjestelmäkutsuihin ja kirjastoihin, sekä eri 

ikkunajärjestelmiin. Python on laajennettavissa C- tai C++-kielellä. Sitä voidaan myös käyttää 

laajennuskielenä sovelluksille, jotka tarvitsevat ohjelmoitavan rajapinnan. (Python Software 

Foundation, n.d.-b) 

3.2 Skriptin käyttäminen 

Jotta skriptiä voisi käyttää, on käyttäjän ensiksi haettava hila-aineisto. Hila-aineiston voi joko 

ladata GPKG tiedostona Metsäkeskuksen sivuilta (Metsäkeskus, n.d.-a), tai käyttää 

metsäkeskuksen tarjoamaa WFS rajapintaa (Metsäkeskus, n.d.-d). Hila-aineistot ovat melko 

raskaita, joten alueen rajaus koneen suorituskyvyn mukaan on tärkeää. Ei ole suositeltavaa 

käsitellä kuntia isompia aineistoja, tähän vaikuttaa käytettävän tietokoneen suorituskyky. 

Skriptin käyttämiseksi tulee aluksi avata skripti Python-konsolin editoriin. Python-konsolin 

saa avattua QGIS:sissä klikkaamalla Python-konsolin kuvaketta. Kuva 2 osoittaa punaisella 

neliöllä kuvakkeen sijainnin QGIS:in työkalupalkissa. 

Kuva 2. Python konsolin avaaminen (QGIS 3.28.9). 

 

Kun konsoli on avattu, tulee konsolista avata koodieditori. Kuvassa 3 punainen neliö osoittaa 

mistä editorin saa näkyviin. Editorin pitäisi aueta konsolin vasemmalle puolelle kuten 

kuvassa 3. Editoriin tuodaan tässä työssä käytettävä skripti, skriptin voi kopioida liitteestä 1. 

Kun skripti on tuotu editoriin, se ajetaan editorin vihreästä napista painamalla, punainen nuoli 

kuvassa 3 osoittaa play-napin sijainnin. 
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Kuva 3. Python konsolin käyttäminen (QGIS 3.28.9). 

 

Kun tarvittava data on tuotu, voi skriptin ajamisen aloittaa, painamalla run-painiketta kuva 3. 

Skripti hakee avoimet karttatasot ja luo listan avoimien karttatasojen nimistä ja kysyy mitä 

tasoja käyttäjä haluaa tarkastella, kuvassa 4 valintaikkunan käyttäjänäkymä. Käyttäjän tulee 

valita hila-aineistoa sisältävä taso ja painaa ok-painiketta valintaikkunasta. Kun taso on 

valittu onnistuneesti, skripti tulostaa valitun tason nimen Python konsoliin, ”Valittu karttataso 

’tason nimi’” esimerkki tulosteesta kuvassa 5, rivillä 5, mikäli käyttäjä valitsee peruuta 

(cancel) valinta ikkunasta tulostaa skripti tekstin ”Karttatason valinta peruutettu” ja skriptin 

eteneminen loppuu. 

Kuva 4. Karttatason valinta (QGIS 3.28.9). 

 

Karttatason valinnan jälkeen skripti poistaa aiemmat valinnat (select). Kun valinnat on 

poistettu onnistuneesti, tulostaa skripti tekstin ”Aiemmat valinnat poistettu”, esimerkin tuloste 

Python konsolissa kuvassa 5, rivillä 6. Skripti poistaa seuraavassa vaiheessa aineistosta ne 
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hilat, joiden pääluokka ei ole metsämaa, kun skripti on poistanut kohteet, laskee se 

poistettujen kohteiden summan. Kuva 5, rivi 7. 

Kuva 5. Python konsolin näkymä, kun karttataso on valittu ja aiemmat valinnat on poistettu ja 

kun poistettujen hilojen summa on tiedossa (QGIS 3.28.9). 

 

Käyttäjän tulee valita haluttu tutkinnan kohde, valinta tulee tehdä taimikon ja metsikön välillä, 

kuvassa 6 valintaikkunan esimerkkinäkymä. Tämä osa määrittää sen millä raja-arvoilla skripti 

seuloo kohteita. ”Taimikko” valinta etsii niitä taimikko hiloja, jotka eivät ole täyttänyt 

uudistamisvelvoitetta. Taimikon arviointi kriteerit ovat esitelty taulukossa 3. ”Metsikkö” valinta 

valitsee ne hilat, joissa puustotunnukset ovat alittaneet skriptissä määritetyt rajat. Rajat ovat 

määritetty Valtioneuvoston asetuksesta metsien kestävästä hoidosta ja käytöstä esitettyjen 

rajojen mukaisesti. Rajat on esitetty taulukossa 6. 

Kuva 6. Taimikon tai Metsikön valinta (QGIS 3.28.9). 

 

Kun käyttäjä on tehnyt valinnan metsikön ja taimikon välillä, tulee käyttäjän tehdä valinta 

missä päin Suomea käsiteltävä aineisto sijaitsee, esimerkki valittavista sijainneista 

valintaikkunassa on esitetty kuvassa 7. Työssä käytettiin Valtioneuvoston asetusta metsien 

kestävästä hoidosta ja käytöstä 1308/2013 mukaista aluejakoa. Aluejako on esitetty kuvassa 

1, aluejaon tekstivastine on esitetty liitteessä 2. 
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Kuva 7. Kohteen sijainnin valinta (QGIS 3.28.9). 

 

Kun sijainti on valittu, ja mikäli aineistosta löytyi skriptin valitsemia kohteita, kysyy skripti 

uuden tason nimeä, jonka käyttäjä itse määrittää. Esimerkki käyttäjälle tulevasta 

valintaikkunasta kuvassa 8. Käyttäjän nimeämässä uudessa tasossa on skriptin valitsemat 

hilaruudut, jotka alittavat Valtioneuvoston asetuksen metsien kestävästä hoidosta ja käytöstä 

asetetut rajat (1308/2013). Kun hilat ovat omalla tasollaan on niiden jatko hyödyntämistä 

helppo jatkaa. 

Kuva 8. Uuden karttatason nimeäminen (QGIS 3.28.9). 

 

Python konsolissa on nähtävissä poistettujen kohteiden lukumäärä sekä valittujen kohteiden 

lukumäärä. Tulosteet auttavat seuraamaan toimiiko skripti halutusti. Kuvassa 9 esimerkki 

näkymä Python konsolin tulosteista, kun skripti on ajettu loppuun asti. 
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Kuva 9. Python konsolin näkymä, kun skripti on suoriutunut (QGIS 3.28.9). 

 

3.3 Skriptin toiminta ja määritykset 

Tässä kappaleessa avataan skriptin sisältöä. Miten skripti valitsee hiloja ja miten 

puustotunnusten rajat on määritetty. Skriptin toiminta periaatetta on kuvattu 

yksinkertaistetusti liitteessä 3. 

Rivi 2 tuo ”QgsProject” luokan käyttöön QGIS-ydinkirjastosta ”qgis.core”. QgsProject-luokka 

mahdollistaa pääsyn QGIS-projektiin, kuten karttatasoihin, niiden asetuksiin ja muihin 

projektiin liittyviin tietoihin (QGIS.org, 2023h). Rivi 3 tuo QApplication-luokan ja 

QInputDialog-luokan käyttöön, PyQt-kirjastosta. Qt-kirjasto on Python-liittymä, jota käytetään 

esimerkiksi graafisten käyttöliittymien luomiseen (Qt Wiki, 2022). QApplication on Qt-

sovelluksen pääobjekti, jota tarvitaan Qt:ta käytettäessä, QGIS:n GUI-sovelluksissa (Qt 

Company Ltd, n.d.-a). QInputDialog tarjoaa valmiita ikkunoita käyttäjän syötteiden 

vastaanottamiseksi. (Qt Company Ltd, n.d.-c) (Kuva 10) 

Kuva 10. Skripti 1/12. 

 

Rivi 7 hakee kaikki avoimet karttatasot ja tallentaa ne ”map_layers” objektiin, tämä tieto on 

skriptin käytettävissä jatkossa, mahdollistaen karttatason nimeämisen ja valinnan. 

”QgsProject.instance()” palauttaa viittauksen QGIS-projektiin, ”.mapLayers()” palauttaa 

sanakirjan jonka avaimina toimivat ID:t jonka arvoina ovat karttataso-oliot, ”.values()” 
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palauttaa karttatasot. (QGIS.org, 2023h; QGIS.org, 2023b) Rivi 9 luo ”layer_names” listan, 

joka sisältää avoimien karttatasojen nimet. Listaa käytetään käyttäjän valinnan esittämiseen 

valikossa. ”for layer in map_layers” silmukka käy läpi avoimet karttatasot, jotka ovat 

tallennettu ”map_layers” objektiin (Python Wiki, 2018). ”layer.name()” hakee kutakin 

karttatasoa vastaavan nimen (QGIS.org, 2023b).”[layer.name() for layer in map_layers]” luo 

uuden listan, jossa jokainen alkio on yksi avoimen karttatason nimi. (Kuva 11) 

Rivi 11 käyttää ”QInputDialog” luokan ”getItem” funktiota luomaan valintaikkunan, joka 

näyttää karttatason nimet ”layer_names” käyttäjälle ja antaa käyttäjän valita yhden auki 

olevista tasoista, mikäli auki olevassa QGIS-projektissa ei ole karttatasoja on valinta ikkuna 

tyhjä. ”QInputDialog.getItem(None, 'Valitse karttataso', 'Karttataso:', layer_names, 

editable=False” ensimmäinen parametri on ”None”, joka tarkoittaa, ettei valintaikkunaa ole 

liitetty mihinkään toiseen ikkunaan. Toinen parametri ”Valitse karttataso” on otsikko 

valintaikkunalle, kolmas parametri ”Karttataso” on teksti, jota näytetään valikossa ennen 

karttatason nimiä. Neljäs parametri on objekti ”layer_names” joka antaa käyttäjälle listan 

avoimien karttatasojen nimistä, joista käyttäjä voi valita sen tason, jolla haluaa skriptin ajaa. 

Viides parametri ”editable=False” estää käyttäjää muokkaamasta (kirjoittamasta) valintaa, 

joten tason valitseminen on mahdollista vain valikosta. (QT Company Ltd, n.d.-b & Qt 

Company Ltd, n.d.-c) ”layer_name ok pressed = …” implikoi sitä, että valitut tulokset 

tallennetaan objektiin ”layer_name” mikäli käyttäjä on painanut valikon ”Ok” painiketta. (Kuva 

11) 

Rivi 12, mikäli käyttäjä on valinnut jonkin muun kuin ”Ok” tulostaa skripti tekstin ”Karttatason 

valinta peruutettu” (rivi 13), jos käyttäjä haluaa jatkaa skriptin ajamista, tulee skripti 

käynnistää uudestaan. Rivi 14, mikäli käyttäjä on valinnut ”Ok” jatkaa skripti tästä eteenpäin. 

Rivi 15, skripti tulostaa tekstin ”Valittu karttataso, layer_name”, ”layer_name” objektiin on 

tallennettu käyttäjän valitseman tason nimi, jonka skripti tulostaa. (Kuva 11) 

Rivi 17, ”layer” objektiin tallenntuu karttataso. Tämä tapahtuu siten, että rivi etsii 

”layer_name” nimeä vastaava karttatason niiden joukosta, joita projekti tuntee 

”mapLayersByName(layer_name)”. Jos karttatasoja olisi useita, [0] varmistaa, että valituksi 

tulee ensimmäinen listasta (QGIS.org, 2023h) Tämän jälkeen ”layer” objektissa on kyseisen 

karttatason tiedot, ja niitä voidaan käyttää koodin seuraavissa vaiheissa. (Kuva 11) 

Rivi 19, käyttämällä ”with edit(layer)” aloitetaan muokkaustila valitulle karttatasolle, tässä 

tapauksessa objektille ”layer”. Muokkaustila mahdollistaa karttatason tietojen muokkaamisen. 
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Tämä rivi varmistaa myös sen, että muokkaustila päättyy automaattisesti, kun sen sisällä 

olevat toiminnot on suoritettu. (Graser, n.d.) Rivi 19 löytyy kuvasta 11. 

Rivi 23, ”layer.removeSelection()” rivi poistaa kaikki aiemmin valitut kohteet valitulta 

karttatasolta (QGIS.org, 2023c). Jos käyttäjä on tehnyt aiempia valintoja (selected features), 

ennen skriptin suorittamista, tämä metodi suorittaa aiempien valintojen poistamisen. 21 rivi 

”print("Aiemmat valinnat poistettu")” tulostaa konsoliin viestin ”Aiemmat valinnat poistettu”, 

kun skripti on suorittanut valintojen poistamisen. Valinnoilla tarkoitetaan tässä yhteydessä 

QGIS:in ”selected” ominaisuutta. Mikäli skriptin käyttäjä on tehnyt ennen skriptin ajamista 

jotain muuta QGIS:illä kuten tehnyt valintoja (select), tämä rivi varmistaa etteivät aiemmat 

valinnat häiritse skriptin toimintaa. (Kuva 11) 

Kuva 11. Skripti 2/12. 

 

Riveillä 23–33 määritellään hila-aineiston muuttujille suomenkieliset vastineet, koodin 

tulkinnan ja kehittämisen helpottamiseksi. Kuvassa 12 selviää myös suomenkieliset 

vastineet, niille hila-aineiston ominaisuuksille, jota skriptissä hyödynnetään. Lyhenne ”ppa” 

tarkoittaa skriptissä pohja pinta-alaa. Kasvupaikka, pääpuulaji, pohja pinta-ala, valtapituus ja 

runkoluku tarvitaan lakirajan alittaneiden kohteiden hakemiseksi. Maalaji, ojitusvuosi ja 

kuivaustilanne auttavat selvittämään onko kyseessä ojitettu turvemaa, joilla sallitaan 20 % 

lakirajan alitukset. Määrittämisen jälkeen esimerkiksi obkjekti ”kehitysluokka” vastaa hila-

aineiston ominaisuutta (developtment class). (kuva 12) 
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Kuva 12. Skripti 3/12. 

 

Riveillä 35–44, määritetään funktiot eri kasvupaikoille. Funktiot suorittavat tarkastuksen ja 

palauttaen joko True tai False totuusarvon. Mikäli hila täyttää funktion määritykset, voidaan 

siitä tarkistaa, täyttääkö kasvupaikan hilat, muut määritetyt arvot (valtapituus, pohjapinta-ala, 

runkoluku). Funktion määritystä käsitellään tarkemmin tulevissa kappaleissa. Kasvupaikan 

määrittäminen on tehty Valtioneuvoston asetukseen metsien kestävästä hoidosta ja käytöstä 

(1308/2013) mukaisesti, asetuksen A liitteessä määritetään kasvupaikat (taulukko 5). 

Taulukossa 8 Metsäkeskuksen hila-aineiston koodiston selitykset, työn kannalta merkittävien 

pääpuulajien (maintreespecies) osalta. (kuva 13) 

Taulukko 8. Hila-aineiston koodisto pääpuulajeittain (Metsäkeskus, 2022a). 

 

Skriptissä on hila-aineiston antamien muuttujien avulla määritetty mahdollisimman tarkasti 

Valtioneuvoston asetuksen (1308/2013) liitteen A mukaiset kasvupaikkaluokat 1–4. 

Esimerkiksi rivillä 35, kasvupaikkaluokka 1 eli Havupuuvaltaiset tuoreet tai sitä 

ravinteikkaammat kankaat on määritelty siten että kasvupaikan (fertilityclass) tulee kuulua 

joko 2 tai 3, ja pääpuulajin (maintreespecies) tulee olla mänty tai kuusi, ja kehitysluokan 

(developmentclass) olevan 02 ,03 tai 04, tällä kehitysluokka rajauksella rajataan pois 

valinnan kannalta harhaan johtavia kohteita kuten eri-ikäisrakenteis metsät, taimikot, mukaan 

lukien ylispuustoiset taimikot. Ilman tätä rajausta kohteita löytyisi kehitysluokilta ja kohteilta, 

joihin asetuksen (1308/2013) liitteen A rajoitukset eivät päde. Kasvupaikkaluokituksen 

Koodi

1

2

29 Lehtipuu

Pääpuulaji (maintreespecies). MK koodisto

Selite

Mänty

Kuusi
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määrittämiseen on myös lisätty ehto, että valtapituuden (dominantheight) tulee olla enemmän 

kuin nolla. Hila-aineistoista löytyy valtavasti hiloja, joiden valtapituutta ei ole määritetty tai 

hilan arvoksi on määritetty NULL. (kuva 13) 

Taulukko 9. Metsäkeskuksen hila-aineiston koodisto kasvupaikoittain (Metsäkeskus, 2022). 

 

Rivi 35 määrittää funktion ”def” jonka nimi on ”kasvupaikka1_check”, funktio tarkistaa 

täyttyykö kasvupaikalla määritellyt ominaisuudet (feature). ”kasvupaikalla1”, tarkoitetaan 

skriptissä havupuuvaltaista tuoretta tai ravinteikkaampaa kangasta. Rivillä 36 ”return” 

palauttaa totuusarvon True tai False riippuen siitä toteutuuko kaikki () -sulkeiden sisällä 

olevat arvot ”(feature[kasvupaikka] in [2, 3] and feature[pääpuulaji] in [1, 2] and 

feature[kehitysluokka] in ['02', '03', '04'] and feature[valtapituus] > 0)”. Rivin 36 [] -sulkeiden 

sisäisistä arvoista jonkun on toteuduttava, jotta funktio valitsisi hilan. Avainsana ”in” hakee 

sille annettujen valintojen mukaan, kuuluuko läpikäytävästä aineistosta jokin ehdon ”sisälle”. 

Avainsana ”and” tarkoittaa että ”sen ja sen ominaisuuden” tulee täyttyä, jotta kohde voi tulla 

valituksi. Kehitysluokka on hila-aineistossa teksti muotoisena (string), joten se tulee 

määrittää lainausmerkeissä, muuten rivi hakee kehitysluokka ominaisuuden attribuutti tietoja 

lukuna. Edellä mainitulla tavalla skriptissä määritellään loputkin kasvupaikat, 

havupuuvaltaiselle kuivahkolle kankaalle ”kasvupaikka2”, havupuuvaltaiselle kuivalla tai sitä 

karummalle kankaalle ”kasvupaikka3” ja lehtipuuvaltaisille kankaille ”kasvupaikka4”. Rivillä 

43 on määritelty funktio ”turveojitetut_check”, tällä funktiolla tarkistetaan, onko kasvupaikka 

ojitettua turvemaata. Ojitustilannetta tutkitaan kahdella tavalla skriptissä. Ensimmäinen tapa 

tarkistaa ojitustilannetta on, löytyykö hila-tiedosta tietoa ojitusvuodesta. Toinen tapa tarkistaa 

ojitustilannetta on selvittää, mikä on hilalle määritelty kuivaustilanne. Mikäli ojitusvuosi 

(ditchingyear) löytyy tai kuivaustilanne (drainagestate) on ojikko, muuttuma tai turvekangas, 

tulee kohde valituksi. (kuva 13) 

Koodi

1

2

3

4

5

6

7

8

Karukkokangas, vastaava suo (ja jäkäläturvekangas)

Kalliomaa ja hietikko

Lakimetsä ja tunturi

Hilan kasvupaikka (fertilityclass). MK koodisto

Selite

Lehto, letto ja lehtomainen suo (ja ruohoturvekangas)

Lehtomainen kangas, vastaava suo ja ruohoturvekangas

Tuore kangas, vastaava suo ja mustikkaturvekangas

Kuivahko kangas,vastaava suo ja puolukkaturvekangas

Kuiva kangas, vastaava suo ja varputurvekangas
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Ojikolla tarkoitetaan ojitetun suon kuivausvaihetta, jossa alkuperäinen suokasvillisuus on 

lähes muuttumatonta. Muuttumat ovat ojitusalueita, joilla puuston kasvu on selvästi elpynyt, 

määrittävä tekijä ei ole aluskasvillisuuden muutos vaan puuston kasvun elpyminen. 

Turvekankaat määritellään yleensä kuivatusvaiheeksi, jossa kasvillisuus on saavuttanut 

suhteellisen pysyvän, suokasvillisuudesta poikkeavan ja kangasmetsäkasvillisuutta 

muistuttavan koostumuksen. (Laine ym., 2018, s. 96) 

Kuva 13. Skripti 4/12. 

 

Rivi 47 määrittää ja alustaa objektin, johon lasketaan poistettujen hilojen lukumäärä, objekti 

nimettiin ”deleted_count”. Rivi 48 käynnistää muokkaustilan ”with edit(layer):” QGIS-

vektoritasolle ”layer”, samalla tavalla kuin rivillä 19. Tämä tarkoittaa sitä, että seuraavat 

muokkaustoimet, kuten ”deleteFeature” tehdään ”layer ” tasolle, joka määriteltiin aiemmin. 

Rivi 49 aloittaa silmukan kaikkien ”layer” ominaisuuksien (features) läpikäymiseksi. Metodi 

”getFeatures” kysyy karttatasolta ominaisuutta annetulla tunnisteella, joka on tällä rivillä 

”feature” ominaisuudet (QGIS.org, 2023i). Rivi kerää ne kohteet ja listaa tunnisteet, jotka 

eivät täytä rivin 50 ehtoja. Rivi 50 tarkistaa ettei ominaisuuden ”pääryhmä” objektin arvot ole 

”None” ja ettei se ole yhtä suuri kuin 1. Rivi 51 poistaa ne ominaisuudet, jotka eivät täytä 

rivillä 50 määritettyjä ehtoja. ”deleteFeature(feature.id)” on metodi, joka poistaa 

vektoritasosta ominaisuuksia tunnisteen perusteella (QGIS.org, 2023e). Rivi 52 lisää luvun 

yksi objektiin ”deleted_count”, kun kohde poistetaan, tähän objektiin tallennetaan poistettujen 

kohteiden summa. Rivi 53 tulostaa tekstin ”Poistettujen hilojen lukumäärä, xx” tulostuva 

lukumäärä riippuu käytettävästä aineistosta. (kuva 14) 

Kuva 14. Skripti 5/12. 
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Rivi 56 luo objektin ”metsä_vai_taimikko_valinta” jonka arvoksi tulee käyttäjän tekemä 

valinta, vaihtoehtojen ”Taimikko” tai ”Metsikkö” välillä, valinta tallennetaan objektiin, vain jos 

käyttäjä on painanut ”Ok” nappia. Tämä valinta määrittää millä ehdoilla kohteet valitaan, joko 

metsikön tai taimikon ehdoilla. ”QinputDialog.getItem” toiminta on avattu rivin 11 

läpikäynnissä kuva 11. Rivi 57 tarkistaa onko käyttäjä valinnut muu kuin ”Ok” jos on, rivi 58 

tulostaa tekstin ”Taimikon tai metsikön valinta peruutettu”. (kuva 15) 

Kuva 15. Skripti 6/12. 

 

Rivi 60 tarkistaa sisältääkö objekti ”metsikkö_vai_taimikko_valinta” arvon ”Taimikko” vai 

”Metsikkö” mikäli se ei ole kumpikaan, rivi 63 tulostaa ”Sijainnin valinta peruutettu”. Rivi 61 

luo valintaikkunan sijainnin valinnalle. Käyttäjä valitsee valikosta tässä kohtaa, käytettävän 

aineiston sijainnin metsälain aluejaon mukaisesti (kuva 7 & liite 2). Rivi toimii samalla tavalla 

kuin rivi 11, vaan eri parametreillä ja muuttujilla. Rivit 62 ja 63 toimivat samalla tavalla kuin 

rivit 57 ja 58, sillä erotuksella että rivi 62 tarkistaa sijaintivalinnan tilan objektista 

”kohteensijainti_valinta” ja rivi 63 tulostaa ”Sijainnin valinta peruutettu”. Mikäli objektin tila sitä 

vaatii. Rivit 65 ja 66 nimeää objektit lyhyemmiksi, koodin jatkokehityksen ja tulkinnan 

selkeyttämiseksi. (kuva 16) 

Kuva 16. Skripti 7/12. 

 

Rivit 69 ja 70 luo tyhjät listat, joihin skripti kerää ehdot täyttävät kohteet, ”selectiontaimikot” 

listaan kerätään taimikoiden valinnat ja ”selectionmetsiköt” tallennetaan metsiköiden valinnat, 

riippuen käyttäjän tekemistä valinnoista. Rivi 71 käy läpi kaikki ”layer” objektin kohteet 

käyttäen ”getFeatures()” funktiota, feature on tässä yhteydessä yksittäisen hilan 

ominaisuudet. Rivi 72 tarkastaa onko ominaisuudet ”valtapituus” (dominantheight) muu kuin 

ei mitään ”None” saman se tekee ”ppa” (basalarea) ja ”runkoluku” (stemcount) 

ominaisuuksille. Näiden ehtojen täytyttävistä kohteista, skripti rupeaa suodattamaan 

ominaisuuksia seuraavissa kappaleissa esitettyjen määrityksien mukaan. (kuva 17) 
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Kuva 17. Skripti 8/12. 

 

lisäämään listaan ”selectiontaimikot” annettujen ehtojen mukaisia kohteita, hiloja. Mikäli 

käyttäjä on valinnut tutkittavaksi ”Taimikot” (rivi 56). Rivi 77 tarkistaa aluksi onko käyttäjä 

tehnyt ”Taimikko” valinnan. Rivi 78 tarkistaa onko käyttäjä valinnut ”Suojametsäalue…”. Rivi 

79 tarkistaa kuuluuko hilan pääpuulaji tieto ”29” eli lehtipuihin. Rivi 80 tarkistaa onko hilan ikä 

25 tai enemmän. Rivi 81 tarkistaa hilan kehitysluokka tiedon, taimikoita etsittäessä 

kehitysluokan tulee olla tässä määrittelyssä ”T1”. Määrittelyssä voisi käyttää myös Y1 eli 

ylispuustoisia taimikoita ja T2 taimikoita. Rivi 82 tarkistaa hilan runkoluku tiedon tässä 

määrittelyssä sen tulee olla 1200 tai vähemmän. Rivi 83 tallentaa kohteet, jotka täyttävät 

kaikki riveillä 77–83 määritellyt ehdot. ”append()” on lista-metodi, joka lisää annetun arvon 

”feature.id()” listan loppuun (QGIS.org, 2023f). Tässä kappaleessa määritetty taimikko on 

määritelty Pohjoisen Suomen lehtipuuvaltaisille taimikoille taulukko 3. Loput taimikoiden 

määritykset on tehty samalla tavalla. Tarkemmat määritykset löytyvät liitteen 1 riveiltä 74–

131. (kuva 18) 

Edellisessä kappaleessa käsitellyssä koodin pätkässä haettiin asetuksen 1308/2013 pykälien 

11 ja 10 vastaisesti uudistuneita taimikoita. Taimikoiden uudistamisvelvoitteen määrä aikaa 

ja arviointi perusteita on esitelty taulukoissa 2 ja 3. 

Metsälain 1996/1903 kahdeksannen pykälän ensimmäisessä momentissa todetaan taimikon 

uudistamisvelvoitteen täyttyneen, kun taimikko on tarpeeksi tiheä ja että taimet ovat 

jakautuneet tasaisesti ja taimien keskipituus on 0,5 metriä eikä niiden kehittymistä uhkaa 

muu kasvillisuus (Metsälaki 1996/1903 § 8). Näiden muuttujien toteutumisen tarkastelu hila-

aineistosta on hankalaa ja vähintäänkin epätarkkaa. Metsäkeskuksen taholta todetaan, ettei 

kaukokartoitus aineisto sovellu lainkaan pienille taimikoille (Metsäkeskus, n.d.-f). 
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Kuva 18. Skripti 9/12. 

 

Mikäli käyttäjä on valinnut tutkittavaksi ”Metsikkö” skripti tarkistaa ehdot riveiltä 133–507, 

valitut kohteet tallentuvat tällöin listaan ”selectionmetsiköt”. Rivi 133 tarkistaa onko objektin 

”metsä_vai_taimikko” arvo ”metsikkö”, jos on, rupeaa skripti tarkistamaan seuraavia ehtoja. 

Rivi 134 tarkistaa onko objekti ”sijainti” yhtä suuri kuin ”Suojametsäalue…” Rivi 135 tarkistaa 

onko ominaisuudet funktion ”kasvupaikka1_check” mukaisia (rivi 35) sekä onko 

ominaisuudet funktion ”turveojitettu_check” mukaisia (rivi 43). Funktio 

”kasvupaikalla1_check” tarkastaa että ominaisuus on tuoretta tai sitä ravinteikkaampaa 

kangasta tai vastaavaa turvemaata, ”turveojitettu_check” tarkoittaa että ominaisuudella on 

ojitus vuosi (ditchingyear) tai sen kuivaustilanne (drainingstate) on ojikko, muuntuma tai 

turvekangas. Rivi 136 avaa sulkeen, joka loppuu rivillä 142, sulkeiden sisälle määritetään 

puustonmäärän 20 % poikkeus asetuksen 1308/2013 toisen pykälän toisen momentin 

mukaisesti. Rivi 137 tarkistaa onko ”valtapituus” (dominantheight) vähemmän kuin 12 ja 

”runkoluku” (stemcount) vähemmän kuin neljä viidesosaa kuudestasadasta. Rivi 138 

tarkistaa onko valtapituus 12 tai enemmän mutta vähemmän kuin 14, sekä onko ”ppa” 

(basalarea) vähemmän kuin neljä viidesosaa seitsemästä. Samalla periaatteella skripti 

tarkistaa rivit 139–142. Jos jokin ehdoista täyttyy, tallentuu kohde listaan ”selectionmetsiköt” 

samalla tavalla kuin rivillä 83. Rivit 145–154 tekevät saman kuin rivit 136–142 mutta ilman 

20 % pienempiä arvoja. Samalla tavalla määritettään lopuille kasvupaikoille, kasvupaikkaa ja 

sijaintia vastaavat raja-arvot asetuksen 1308/2013 liitteen A mukaisesti (taulukko 6). (kuva 

19) 
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Kuva 19. Skripti 10/12. 

 

Rivi 534 tarkistaa on valintana ”Metsikkö”, jos on, jatkuu skripti riville 535 jossa käytetään 

metodia ”select” valitsemaan karttatasolta ”layer” kohteet, jotka ovat listalla 

”selectionmetsiköt”. Rivillä 536 objektiin ”selected_ids” tallennetaan kaikki valittujen 

kohteiden tunnisteet. ”selectedFeatures()” funktio karttatasolta, tämän toteuttamiseen 

hyödynnetään ”selectedFeatures()” metodia joka palauttaa kopion valituista ominaisuuksista 

(QGIS.org, 2023d). Rivi 537 tallentaa objektiin ”selected_count” rivillä 536 valittujen 

kohteiden lukumäärän. Funktio (len) palauttaa kohteiden lukumäärän (Python Software 

Foundation, n.d.-a). Tässä tapauksessa objektista ”selected_ids”. Rivi 538 tulostaa viestin ja 

hilojen lukumäärän ”’Valittujen metsikkö hilojen lukumäärä’, selected_count”. Rivi 539 

tarkistaa onko ”selected_counts” lukumäärä 0, mikäli on, rivi 540 tulostaa viestin ”Ehtoa 

täyttäviä hiloja metsiköistä ei löytynyt”. Rivin 541 ”iface” on osa Qgis:in API:a joka tarjoaa 

pääsyn objekteihin ja toimintoihin (QGIS.org, 2023a). ”activeLayer()” on funktio joka 

palauttaa viittauksen aktiiviseen karttatasoon (QGIS.org, 2023b), tässä tapauksessa hiloihin. 

Rivi 542 tallentaa objektiin ”selected_features_ids” kohteet, jotka ovat tällä hetkellä valittuna 

karttatasolla. ”layer” on QgsVectorLayer olio, joka edustaa karttatason vektoritasoa. 

”selectedFeaturesIds()” on myös QgsVectorLayer olio, funktio palauttaa karttakohteiden 

tunnisteet listana. (kuva 20) 
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Kuva 20. Skripti 11/12. 

 

Rivi 544 tarkastaa onko objektin ”selected_features_ids” ominaisuuksien määrä enemmän 

kuin 0. Mikäli on. Rivi 545 luo uuden karttatason ”new_layer”, joka sisältää vain tietyn 

valikoiman ominaisuuksista, tässä tapauksessa objektia ”selected_feature_ids” vastaavat 

ominaisuudet, eli määritysten täyttäneiden hilojen tunnisteet. (Kuva 21). Rivi 548 luo objektin 

”new_layer_name” johon käyttäjä voi määrittää tason nimen johonka valitut kohteet 

tallentuvat. Rivit 553–554, mikäli käyttäjä ei ole valinnut ”ok”, tulostaa skripti tekstin ”Uuden 

tason lisääminen peruutettu”. Rivi 550 Mikäli käyttäjä on painanut ”ok”. Asettaa ” 

new_layer.setName(new_layer_name)” uuden karttatason nimeksi sen nimen, minkä 

käyttäjä on tasolle antanut (QGIS.org, 2023g). Rivi 551 lisää uuden käyttäjän nimeämän 

tason Qgis-projektiin, joka sisältää ne hilat, joiden ominaisuudet ovat vastanneet aiemmin 

määriteltyjä ehtoja. Rivi 552 tulostaa tekstin ”Skriptin suoritus onnistuneesti päättynyt”, kun 

rivit 549–552 on ajettu läpi. (Kuva 21) 

Kuva 21. Skripti 12/12. 

 

3.4 Geospatiaalinen koonti 

Jotta yksittäisistä hiloista saisi tehtyä johtopäätöksiä kohteista, joissa lakiraja olisi voinut 

alittua, käytetään Metsäkeskuksen metsävarakuvioita apuna. Prosessi on kuvattu myös 

liitteessä 4. Metsävarakuvioiden ongelmana on, etteivät ne vastaa todellisia käsittelykuvioita, 

mutta ne toimivat saatavilla olevan avoimen metsävaratiedon kannalta parhaiten, 

kuvaamaan kohteita luonnossa, joissa voisi olla tapahtunut lakirajan alituksia. Tässä voisi 

käyttää myös metsänkäyttöilmoitusten kuvioita, metsänkäyttöilmoitusten vektorimuotoisen 
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aineiston käyttöä hankaloittaa kuvioiden päällekkäisyys. Metsävarakuviot ovat metsän 

piirteiden mukaisesti muodostettuja, eli ne mukailevat rajaukseltaan metsän ominaisuuksia 

paremmin, kuin hila-ruudut jotka ovat 16 m x 16 m neliöitä kuvassa 22 havainnollistava 

esimerkki ongelmasta. 

Kuva 22. Hilaruudut ja metsävarakuviot (QGIS 3.28.9). 

 

Ensimmäiseksi on tarkastettava, onko lakirajan alittaneiden hilojen-aineistossa dataa, joka 

tulee poistaa. Tarkastelun voi suorittaa avaamalla halutun tason attribuuttitaulun, valinnasta 

”Open Attribute Table” Poistettavaa voisi olla muun muassa ominaisuuden ”dominantheight” 

tai ”stemcount” nolla tai Null arvot. Kun halutut arvot ovat valittu voidaan ne poistaa kohdasta 

(Delete Selected Values), esimerkki kuvassa 23. Tämä edesauttaa aineiston jatkokäsittelyä. 

Skripti on lukenut aineistot lainvastaisiksi, mikäli valtapituuden arvo on nolla. Kohteen 

todellista tilaa ei voi tietää, jos valtapituus arvo puuttuu. Metsäkeskuksen hila-aineistossa voi 

olla hiloja, joista puuttuu valtapituus tieto. Mikäli nolla arvoja ei löydy voi prosessia jatkaa. 
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Kuva 23. Tyhjien arvojen poistaminen (QGIS 3.28.9). 

 

Ensimmäiseksi on ladattava Metsäkeskuksen sivuilta metsävarakuvio aineisto, joko GPKG-

tiedostona tai käytettävä WFS-rajapintaa. Metsävarakuvioita voi käsitellä laajempana 

kokonaisuutena kuin hilaruutuja, tässä menettelyssä tarvitaan metsävarakuvioita ainoastaan 

siltä alueelta miltä lakirajan alittaneet hilat ovat suodatettu. Kuvassa 24 tuotu 

metsävarakuviot ja skriptin valitsemat hilat, ”stand” tasossa on metsävarakuviot ja tasossa 

”Esimerkin_valitut_hilat” ovat hilat, jotka alittavat lakirajan. 

Kun molemmat tasot on tuotu QGIS:iin yhdistetään ne (Join attributes by location) työkalulla, 

siten että attribuutti tiedot yhdistyvät tasoon, jossa suodatetut hilat ovat, tässä esimerkissä 

tasoon ”Esmerkin_valitut_hilat” (Join features in). Valittuna tulee olla ”are within”, osiossa 

(Features they (geometric predicate)) joka tarkoittaa että, hilaruutujen tulee olla kokonaan 

kuvioiden sisällä, tämä sen takia, että saataisiin minimoitua hilatietojen päällekkäisyys 

kuvioiden sisällä (kuva 24, 25). Tämä valinta vähentää hilaruutujen päällekkäisyyttä tiedoissa 

ja täten myös hilojen todellista peittävyyttä kuvioilla, mutta valinta parantaa tarkkuutta. (Join 

type) valinnan tulee olla, ”Create seprate feature for each matching feature (one-to-many)”. 

Ei määritellä erikseen mitä kenttiä halutaan yhdistää, eli valinta ”Fields to add (leave empty 

to use all fields) [optional]”, kaikkien tietojen yhdistäminen mahdollistaa sen, että jälkikäteen 

voi tarkastella hilojen attribuuttitietoja, tästä on mahdollisesti hyötyä, jos epäilee kohteen 
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hilojen sijoittumista kohteelle. (Joined layer) kohtaan voi valita halutun tallennus sijainnin, 

suositeltavaa olisi tallentaa se GPKG-formaattiin. Kun valinnat on tehty, suoritetaan työkalun 

tehtävä painamalla ”Run”. Esimerkki valituista asetuksista kuvassa 25. Tärkeää on nimetä 

taso osuvasti ja selkeästi, esimerkissä käytetään nimeä ”yhdistetty_hilat_kuvioihin”. 

Kuva 24. Hilojen sijoittuminen metsävarakuviolle, ”are within” valinnalla (QGIS.3.28.9). 
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Kuva 25. Esimerkin asetukset "Join Attributes by Location työkalussa (QGIS. 3.28.9). 

 

Kun tasojen attribuutti tiedot on saatu yhdistettyä ja nimettyä onnistuneesti, työkalulla 

(Statistics By Categories) etsitään sopivia kohteita, joilla mahdollisesti olisi voinut lakiraja 

alittua, tutkimalla tilastoja. (Statistics By Categories) työkalussa tulee olla valittuna osiossa 

”Input vector layer” se taso, jossa on yhdistettynä lakirajan alittaneiden hilojen attribuutti 

tiedot metsävarakuvioihin, tässä esimerkissä taso on nimeltään 

”Esimerkin_yhdistetyt_attribuutit”. Kohdassa ”Field(s) with categories” tulee olla valittuna 

”standid”, ”fertilityclass_2”, ”developtmentclass_2” ja ”pinta-ala” attribuutti tiedot 

metsävarakuvioista. Attribuuttien nimet saattavat olla erilaiset riippuen aineistossa 

käytettävästä koodistosta sekä nimeämisestä, tärkeää on, että attribuutit ovat 

metsävarakuviosta, metsävarakuvion -id, -kasvupaikka, -kehitysluokka ja -pinta-ala. 

Suositeltavaa on myös valita kiinteä tallennus sijainti. Kun valinnat on tehty, suoritetaan 

ohjelma painamalla ”Run”. Kuvassa 26 esimerkin valinnat. Ohjelma nimeää tason ”Statistics 

by Categories” 
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Kuva 26. Esimerkin asetukset "Statistics by Categories" työkalussa. (QGIS.3.28.9) 

 

Kun (Statics by Categories) statistiikat ovat valmiita avataan kyseisen taulun attribuutti tiedot. 

Attribuutti taulusta avataan ”Field Calculator” ja lasketaan sen avulla hilaruutujen pinta-ala. 

Koska tiedämme hilaruudun olevan 16 m x 16 m, eli pinta-alaksi tulee 256 neliömetriä. Kun 

hilaruudun pinta-ala kerrotaan hilojen määrällä kuviossa ”count” saadaan kuvion sisällä 

olevien hilaruutujen pinta-ala selville. Nimetään tämä sarake osuvasti esim ”hila_area”. (Kuva 

27) 
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Kuva 27. Esimerkin määritykset "Field Calculator" työkalussa, hilan pinta-alan laskeminen. 

(QGIS.3.28.9) 

 

Seuraavaksi lasketaan hilaruutujen prosentuaalinen osuus metsävarakuviosta jakamalla 

hilojen kokonaispinta-ala kuviolla, metsävarakuvion pinta-alalla. Kun kerrotaan saatu tulos 

sadalla, saadaan selville prosenttiosuus. Tämäkin sarake nimetään osuvasti esimerkiksi 

”peitto%”. Esimerkki kuvassa 28. 

Kuva 28. Esimerkin määritykset "field Calculator" työkalussa, hilojen peittävyyden 

laskeminen metsävarakuviolle. (QGIS.3.28.9) 
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Seuraavaksi järjestettiin attribuutti taulun tiedot suuremmasta pienempään, klikkaamalla 

prosenttiosuudesta kertovasta sarakkeesta, tässä esimerkissä ”peitto(%)” pienestä nuolesta. 

Esimerkki kuvassa 29 

Kuva 29. Attribuuttitaulun järjestäminen suurimmasta pienempään, punainen neliö. 

(QGIS.3.28.9) 

 

Kun edelliset vaiheet on toteutettu onnistuneesti, pystyy aineistosta hakemaan suurimman 

peitteen omaavia kohteita. Haluttua kohdetta voi tarkastella karttanäkymästä, katsomalla 

taulusta stanid:en ja hakea metsävarakuvioista tässä esimerkissä tasosta ”stand” työkalulla 

(Select Features By Value) kirjoittamalla halutun stanid:en sen osoittamaan sarakkeeseen ja 

klikkaamalla ”Select Features” ja ”Zoom to features”. Esimerkki kuvassa 30 ja karttanäkymä 

esimerkistä kuvassa 31 

Kuva 30. Esimerkin "Selected Features" työkalun käyttäminen (QGIS.3.28.9). 
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Kuva 31. Esimerkin "Selected Features" työkalun valitsema metsävarakuvio keltaisella 

pohjalla. (QGIS.3.28.9) 

 

Taimikot ja eri-ikäisrakenteiset kohteet saadaan rajattua pois ”Statics by Categories” 

työkalulla luodusta attribuuttitasosta sekä asetettua se hilojen peittävyys metsävarakuviolla 

mistä ollaan kiinnostuneita, tässä esimerkissä käytetään 40 % peittoa. ”Select by 

Expression” työkalulla voidaan tehdä kysely niistä kohteista, josta ollaan kiinnostuneita. 

Kuvassa 32 esimerkki, esimerkissä käytetty määritys on, ("developmentclass_2" = '04' OR 

"developmentclass_2" = '03' OR "developmentclass_2" = '02') AND "peitto%" > 40 

Kuva 32. Esimerkin "Select by Expression" työkalun määritykset. (QGIS.3.28.9) 
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Kun kohteet ovat valittu tehdään valinnoista erillinen taso. Taso tulee nimetä kuvaavasti 

esimerkissä ”suodatetut_kuviot_40 %”. Tässä tasossa on kaikki ne kohteiden tunnukset 

kohdealueelta, jossa on lakirajan alittaneita hiloja metsävarakuviolla yli 40 % kuvion pinta-

alasta. Tähän tietotauluun tulee vielä yhdistää sijainti ja geometria. 

"Join attributes by field value" -toiminto QGIS:ssä mahdollistaa kahden taulun liittämisen 

yhteisen arvon perusteella. Työkalulla ”Join Attributes by Field Value” yhdistetään tasoon, 

jossa on yhdistetty valitut hilat ja metsävarakuviot, tässä esimerkissä tason nimi on 

”yhdistetty_hilat_kuviohin”, tämä taso yhdistetään tasoon, jossa on kuviot, joista on 

suodatettu taimikot ja eri-ikäisrakenteiset metsät sekä, asetettu hilojen peittävyys prosentti, 

tässä esimerkissä ”suodatetut_kuviot_40%”. Molemmissa tasoissa on ”standid” tieto, johtuen 

edellä tehdyistä liitoksista, tämä toimii yksilöivänä tekijänä attribuutti tietojen yhdistämisessä. 

Tulee huolehtia, että valittuna on ”Discards records which could not join”, tämä valinta ei 

yhdistä niitä hiloja, joissa on eriävä ”standid” tai sitä ei ole, eli jättää tässä tapauksessa 

valitsematta kaikki muut hilat paitsi ne hilat, jotka peittävät yksittäisen kuvion pinta-alasta 

enemmän kuin 40 %. Valitaan ensimmäisenä syöttötietona (Input layer) taulu, jossa on 

geometria- ja sijaintitiedot. Valitaan toisena syöttötietona (Input layer 2) taulu, jossa on 

attribuuttitietoja. Määritetään liitostunnukset ("Table field" ja "Table field 2") nämä ovat 

yhteiset attribuutit, joiden perusteella taulut liitetään toisiinsa, tässä esimerkissä se on 

”standid”. Määritetään myös tason nimi, tässä esimerkissä ”Hilat_kuvioilla>40%” ja 

tallennussijainti. Tehdyt valinnat kuvassa 33. 

Samat vaiheet tulee tehdä myös metsävarakuvioille, jotta saadaan taso, jossa näkyy 

ainoastaan ne metsävarakuviot joissa >40 % ehto peittävyydestä toteutuu. Periaate on täysin 

sama kuin hilojen ja ehtojen täyttävien attribuutti tietojen yhdistämisestä, mutta attribuutti 

tiedot yhdistetään siihen tasoon, jossa on metsävarakuviot, tässä esimerkissä ”stand” tasoon 

yhdistetään attribuuttitiedot ”suodatetut_kuviot_40%”. Tässä esimerkissä taso tallennettiin 

nimellä ”Kuviot_joilla_hiloja>40%” Tehdyt valinnat kuvassa 34. 
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Kuva 33. Esimerkin "Join Attributes by Field Value" työkalun valinnat, 40 % peittävyyden 

omaavien hilatietojen yhdistäminen valittuihin hiloihin (QGIS.3.28.9). 

 

Kuva 34. Esimerkin "Join Attributes by Field Value" työkalun valinnat, 40 % peittävyyden 

omaavien hilatietojen yhdistäminen metsävarakuvioihin (QGIS.3.28.9). 
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Karttatasoilla ”Hilat_kuvioilla” ja ”Kuviot_joilla_hiloja..” näkyy karttanäkymässä kuviot, joilla 

hilat peittävät kuvioiden pinta-alasta yli 40 % ja kyseiset hilat. Kuvioiden attribuutti tiedoista 

voi lukea hilojen määrän, peittävyyden ja metsävarakuvioille tyypillisiä attribuuttitietoja kuten 

kasvupaikkatyyppi ja kehitysluokka. Hilojen attribuuttitiedoista näkee myös kuvion 

peittävyyden ja lukumäärän kyseisellä kuviolla, sekä hilojen muita tärkeitä määreitä kuten 

valtapituus, pohjapinta-ala, runkoluku, kasvupaikkatyyppi, kehitysluokka. Kuvassa 35 

havainnollistava esimerkki. 

Kuva 35. Lopullinen käyttäjänäkymä (QGIS.3.28.9). 

 

3.5 Huomiota 

Huomioitavaa tässä menettelyssä on mahdollisesti eriävät metsätiedot, metsävarakuvioissa 

ja hila-aineistossa. Skripti suodattaa kaikki muut kehitysluokat paitsi 02, 03 ja 04, 

käsiteltävästä hila-aineistosta. Metsävarakuvioiden puustotiedot voi erota hilatiedoista, 

esimerkiksi metsävarakuvioita, joilla on Y1-taimikko voi hilatiedon mukaan olla metsikkö, 

mikäli niitä ei olisi suodatettu pois. Ylispuiset taimikot alittaisivat lakirajan merkittävästi. 

Siemenpuuhakkuissa hyvälaatuisia puita jätetään 50–150 hehtaarille (Äijälä ym., 2019, s. 

155). Esitetyssä menettelyssä ei huomioida hila tietoja, ainoastaan skriptin valitsemien 

hilojen määrä metsävarakuviolla on ratkaiseva.  
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3.6 Hila-aineiston hyödynnettävyys 

Hila-aineiston paikkaansa pitävyyttä tutkittiin, vertaamalla metsäkeskukselta saatujen 

korjuujälkitarkastusten puustotietoja avoimeen hila-aineistoon. Paikkaansa pitävyyttä 

laskettiin hyödyntämällä harhaa (BIAS), keskineliövirheen neliöjuuri (RMSE), sekä 

suhteellinen neliökeskineliövirhe (RMSE%). Esitettyjä laskutapoja on käytetty vastaavan 

kaltaisten eroavaisuuksien laskemisessa (Maaninka, 2021, ss. 18–19; Haara & Korhonen, 

2004, ss. 493–495; Mikkola, 2013, ss. 35–37) 

Kaava 1. BIAS, RMSE, RMSE% 

Bias = (
∑ (𝑦1 − 𝑦�̂�)

𝑛
𝑖=1

𝑛
) 

RMSE=√(
∑ (𝑦1 − 𝑦�̂�)

2𝑛
𝑖=1

𝑛
) 

RMSE% =

√(
∑ (𝑦1 − 𝑦�̂�)

2𝑛
𝑖=1

𝑛 )

�̅�
× 100% 

𝑦𝑖 =  Metsäkeskuksen mitatut puustoarvio 

�̂�𝑖 =  Hila-aineiston puustoarvio 

�̅� = Metsäkeskuksen mittausten puustoarvioiden keskiarvo 

𝑛 = Hilojen lukumäärä, otoskoko 

Metsäkeskuksen korjuujälkijälkitarkastusten tulokset eivät ole avointa tietoa. Metsäkeskus 

voi kuitenkin luovuttaa tietoa historiallista tai tieteellistä tutkimista varten, sekä opinnäytetyötä 

varten. Mikäli tietojen luovuttamista voidaan pitää tutkimussuunnitelman perusteella 

tarpeellisena. Tietojen luovutuksen edellytyksenä on, etteivät yksittäistä henkilöä koskevat 

tiedot paljastu ulkopuolisille ja että tiedot hävitetään, kun niitä ei enää tarvita. (Laki Suomen 

metsäkeskuksen metsätietojärjestelmästä, 2011, s. § 11) Työssä esitettävät kuvat ja tiedot 

on pyritty muokkaamaan siten, ettei tarkkaa sijaintia saada materiaalista johdettua, tai 

muutakaan arkaluonteista tietoa. 



47 

 

Metsäkeskukselta pyydettiin mahdollisimman hyvin työhön soveltuvia aineistoja. Sopivien 

ehtojen täyttävien kohteiden hakemisessa avusti, Metsäkeskuksen kehittämisasiantuntija 

Harri Hytönen. Hytösen sähköpostiviestin ohjeistamana tietopyyntö tehtiin seuraavilla 

tiedoilla (Harri Hytönen henkilökohtainen tiedonanto, 6.11.2023). 

 Pyydettävät tiedot Korjuujälkitarkastukset 1.1.2017 – nykyhetki: 

• todettu että puuston pohjapinta-ala alittaa lakirajan 

o kuvio arvosteltu tästä syystä lainvastaiseksi 

• kohteesta on saatavilla hila-aineisto, jonka puustotiedon 

(inventointipuusto) päivämäärä on korkeintaan yksi kuukausi ennen 

tarkastuksen toteuttamisen päivämäärä tai korkeintaan 12 kuukautta 

tarkastuksen päivämäärän jälkeen 

• korjuujälkitarkastuksen kuvioilta tarvittavat tiedot 

o pohjapinta-ala, m2/ha 

o puuston valtapituus, m 

o runkoluku, r/ha 

o kasvupaikkaluokka, /ravinteisuus 

o pääpuulaji 

o kasvatettavaksi luettavan puuston määrään vaikuttavat vauriot, 

% 

Kyseisten ehtojen mukaisia kohteita Metsäkeskus lähetti 8 kuvion verran, kuviot jakautuivat 

metsälainsäädännön mukaisen aluejaon mukaisesti eteläiselle Suomelle. Ainoastaan yksi 

kohde sijaitsi keskisessä Suomessa. Metsälain mukainen aluejako on kuvattu kuvassa 1 ja 

tekstivastine liitteessä 2. 

4 Tulokset 

Hilojen puustomäärät ovat inventointihetken mukaisessa tilassa, kun tätä työtä on tehty 

(Metsäkeskus, n.d.-c; Metsäkeskus, 2021, s. 1). Metsäkeskuksella on ollut tarkoituksena 

ottaa käyttöön uusi tietojärjestelmä, jossa hila-aineistoa päivitetään kasvumalleilla ja 

päivityskuvioiden tiedot viedään sijainniltaan vastaaville hilaruudeille (Metsäkeskus, n.d.-e). 

Hila-aineiston ajantasaistus alkaa vuonna 2024 uuden metsä- ja luontotietojärjestelmän 

käyttöönoton myötä (Metsäkeskus, 2021, s. 1). Hila-aineiston hyödyntämiseen vaikuttaa 

ratkaisevasti hilojen inventointi ajankohta. Jotta hakkuun jälkeisiä kohteita voisi hakea tulee 
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hila aineistonkin olla hakkuun jälkeisessä tilassa. Eli jos metsikkö on inventoitu edellisenä 

kuukautena, kun harvennus on tehty, ei harvennuksen vaikutuksia näy hila-aineiston 

puustotiedoissa.  

Taulukossa 10 on laskettu BIAS, RMSE ja RMSE%, kuvion pääpuulajia edustaville hiloille. 

Avoimen hila-aineiston oikeellisuutta on verrattu Metsäkeskuksen tarkastusjälki mittauksiin. 

Yksittäisen hilan puustotunnuksia on verrattu korjuujälkitarkastusten puustotunnuksiin 

Laskennat ovat tehty puulajikohtaisesti, mänty, kuusi ja lehtipuu. Kuten Metsäkeskus 

ilmoittaa laatuselosteessaan sekä hila-aineiston tietoselosteessa, puuston pituus on tarkin 

muuttuja, puuston tilavuuden arviointi on paljon haastavampi muuttuja arvioida 

(Metsäkeskus, 2021, s. 2; Metsäkeskus, 2023a, s. 7). Tavoitetasot puustotulkinnan 

koealatason keskivirheille RMSE % on esitetty taulukossa 1. Otoksen koko puulajeittain oli, 

mänty 397 hilaa, kuusi 278 hilaa ja lehtipuu 176.  

Taulukon 10 laskennassa on vertailtu puuston valtapituus tietoja, johtuen lakirajan 

määräytymisestä valtapituus ja- PPA tiedon mukaan. Toisin kuten taulukossa 1 esitetyt 

tavoitetasot ovat pituuden, eikä valtapituuden mukaan esitetty. Tämä tekee tuloksista 

huonosti vertailtavia, sillä kyseessä on kaksi eri asiaa. Valtapituus lasketaan 100 

keskiläpimitaltaan suurimman puun pituuksien keskiarvona. Kun taas pituus ja keskipituus 

määräytyy yksittäisen puun tai kaikkien puiden pituuksien mukaan. Puulajikohtaiseen 

vertailuun päädyttiin myös lakirajan määräytyvien puustotunnusten takia, lakiraja määräytyy 

valtapituuden, PPA:n tai runkoluvun, kasvupaikkatyypin, sijainnin ja pääpuulajin mukaan 

(taulukko 6). 

Hila-aineistoa on vertailtu korjuujälkitarkastusten tuloksiin siten että, hilat joiden pääpuulaji on 

joko mänty kuusi tai muu, on otettu vertailuun kuvion pääpuulaji tiedon mukaan. 

Pääpuulajista huolimatta, laskennassa on käytetty koko hilaa edustavaa PPA, valtapituus ja 

runkoluku tietoa. Hila-aineistossa olisi myös puulajikohtaiset tiedot PPA:lle, valtapituudella ja 

runkoluvulle (Metsäkeskus, 2022a). Työssä on täten tehty oletus, että yksittäistä hilaa 

edustavat valtapituus, PPA ja runkoluku arvot edustavat myös hilan puulajikohtaisia tietoja. 

(Taulukko 10). Tämä seikka tulee huomioida tuloksia tarkasteltaessa. Työssä esitetty skripti 

toimii koko hilan PPA, runkoluku ja valtapituustietojen määrityksillä, joten hila-aineiston 

soveltuvuutta tutkitaan niiden kautta. 

Hilaruutu edustaa 16 m x 16 m aluetta metsässä, joten pääsääntöisesti koko hilan PPA, 

runkoluku ja valtapituus tiedon voisi olettaa edustavan melko hyvin myös hilan pääpuulajin 

puustotietoja. Hilojen ongelmaksi nousee metsäkuvioiden tietojen edustamisessa, hilojen 
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rajautuminen muiden kuvioiden päälle ja mm tiet, pellot ja aukeat vääristävät hilan tietoja, 

etenkin jos kuvio on muodoltaan senkaltainen, että sen hilat rajautuvat halutun kuvion 

ulkopuolelle. 

Kuvissa 36 ja 37 on havainnollistettu miten skriptin valitsemat hilat sijoittuvat, 

tarkastusjälkikuvioille sijoittuville hiloille. Kuvissa 36 ja 37 esitetyissä kuviossa on ollut suurin 

osuvuus. Ainoastaan kuviolla 5 osumia on merkittävästi, valitut hilat myös sijoittuvat melko 

tasaisesti kuiviolle (Kuva 36). Skripti valitsee hiloja heikosti tarkastusjälkikuvion hiloilta. Kun 

tarkastelee hilan tarkkuutta mitattuun tietoon, ei voi kovin hyvää osuvuutta odottaakaan 

(Taulukko 10,11).  

Kuvioiden PPA:n RMSE:n heitellessä 4,88–12,54 välillä (taulukko 10), ei hila-aineiston 

antamaa kuvaa puuston määrästä voi pitää kovinkaan luotettavana, etenkin kun pyritään 

etsimään liian harvaksi hakattuja metsiä, joiden puustomäärien rajat ovat laissa tarkoin 

asetettu (Taulukko 6). Tulokset eivät vastaa PPA:n ja valtapituuden osalta metsäkeskuksen 

tavoitetasoja puustotulkinnan keskivirheistä (taulukko 1). 

Taulukko 10. Ainoastaan kuvion pääpuulajia edustavien hilojen runkoluku, valtapituus ja 

PPA:n RMSE ja RMSE% sekä, skriptin valitsemien hilojen määrä kaikista hiloista. 

 

  

Sijainti Eteläinen Suomi Sijainti Eteläinen Suomi Sijainti Eteläinen Suomi Sijainti Eteläinen Suomi

Kasvupaikka Tuore kangas.. Kasvupaikka Kuivahko kangas.. Kasvupaikka Kuivahko kangas..Kasvupaikka Kuivahko kangas..

Pääpuulaji Mänty n.70 Pääpuulaji Mänty n.42 Pääpuulaji Mänty. 29 Pääpuulaji Mänty. 44

PPA RMSE 7,60 PPA RMSE 5,12 PPA RMSE 7,01 PPA RMSE 12,54

PPA RMSE% 70 % PPA RMSE% 59 % PPA RMSE% 68 % PPA RMSE% 182 %

Vpituus RMSE 3,66 Vpituus RMSE 2,49 Vpituus RMSE 0,67 Vpituus RMSE 3,49

VPituus RMSE% 21 % VPituus RMSE% 15 % VPituus RMSE% 5 % VPituus RMSE% 24 %

Runkluku RMSE 416,53 Runkluku RMSE 388,28 Runkluku RMSE 982,60 Runkluku RMSE 1110,03

Rnkluku RMSE% 141 % Rnkluku RMSE% 81 % Rnkluku RMSE% 172 % Rnkluku RMSE% 338 %

Osumia o/k (15/140) Osumia o/k (3/85) Osumia o/k (2/74) Osumia o/k (4/124)

Osumia % 10,7 % Osumia % 3,5 % Osumia % 2,7 % Osumia % 3,2 %

Sijainti Eteläinen Suomi Sijainti Eteläinen Suomi Sijainti Eteläinen Suomi Sijainti Keskinen Suomi

Kasvupaikka Kuivahko kangas.. Kasvupaikka Tuore kangas.. Kasvupaikka Tuore kangas.. Kasvupaikka Tuore kangas..

Pääpuulaji Kuusi n.101 Pääpuulaji Mänty.73 Pääpuulaji Rauduskoivu. 42 Pääpuulaji Mänty. 101

PPA RMSE 8,68 PPA RMSE 5,294 PPA RMSE 8,73 PPA RMSE 4,88

PPA RMSE% 114 % PPA RMSE% 56 % PPA RMSE% 113 % PPA RMSE% 63 %

Vpituus RMSE 4,74 Vpituus RMSE 1,21 Vpituus RMSE 1,34 Vpituus RMSE 1,79

VPituus RMSE% 30,81 % VPituus RMSE% 12 % VPituus RMSE% 8 % VPituus RMSE% 14 %

Runkluku RMSE 805,19 Runkluku RMSE 535,26 Runkluku RMSE 1098,37 Runkluku RMSE 202,99

Rnkluku RMSE% 180 % Rnkluku RMSE% 121 % Rnkluku RMSE% 271 % Rnkluku RMSE% 22 %

Osumia o/k (39/137) Osumia o/k (1/109) Osumia o/k (7/76) Osumia o/k (4/106)

Osumia % 28,5 % Osumia % 0,9 % Osumia % 9,2 % Osumia % 3,8 %

Skriptin osumatarkkuus kuvioittain

o = skriptin valitsemat hilat

k = kuvion päälle osuvat hilat

Kuvio 1 Kuvio 2 Kuvio 3 Kuvio 4

Kuvio 5 Kuvio 6 Kuvio 7 Kuvio 8
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Tarkastuskuvion pääpuulajin mukaan valittujen hilojen RMSE% PPA:n ja runkoluvun osalta 

implikoi sitä, että avoin hila-aineisto edustaa huonosti tarkastusjälkikuvioiden mittausten 

tuloksia. Josta voi tehdä oletuksen, ettei avoin hila-aineisto sovellu lakirajan alittaneiden 

kohteiden hakemiseen. Pahimmillaan ero on ollut kuviolla 4, jossa PPA:n RMSE% on miltei 

200 % (Taulukko 10). Taulukossa 11 on laskettu kaikkien hilojen (n.851) valtapituuden, 

runkoluvun ja PPA:n BIAS, RMSE ja RMSE%. Tulos on melko yksiselitteinen: hila-aineisto ei 

sovellu lakirajan alittaneiden kohteiden hakemiseen, näiden kuvio- ja hilatietojen pohjalta 

tehtyjen laskelmien mukaan. Rajat ovat laissa tarkkaan asetetut, tarkkojen rajojen hakuun 

tarvittaisiin tarkkoja aineistoja tai ainakin tarkempia. Puuston määrästä kertovien tunnusten 

ollessa kovin epätarkkoja, yllättää valtapituuden tarkkuus. Tarkkuus valtapituuden suhteen 

on melko hyvä (Taulukko 10 & 11). Hila-aineiston ongelmallisuutta lisää se, ettei hila-

aineistossa ole puustoon laadusta kertovia muuttujia, esimerkiksi se onko puustossa 

korjuuvaurioita taikka juurivaurioita. Nämä tekijät vaikuttavat myös siihen todetaanko 

käsittelyala lainvastaiseksi vai ei. Liian vaurioituneet puut jätetään laskennan ulkopuolelle, 

kun määritetään harvennuksen laillisuutta. (Valtioneuvoston asetus metsien kestävästä 

hoidosta ja käytöstä 1308/2013, §5) 

Taulukko 11. Kaikkien kuvioiden BIAS, RMSE, RMSE% keskiarvot. 

 

Kuva 36. Kuvio 5, skriptin valitsemat hilat ruskealla (QGIS 3.28.9). 

 

Valtapituus Runkoluku PPA

RMSE% 24 % 179 % 101 %

RMSE 3,66026586 849,962155 8,7135044

bias 1,38498237 610,447709 6,75770858

Kaikki hilat, n.851
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Kuva 37. Kuvio 1, skriptin valitsemat hilat vihreällä (QGIS 3.28.9). 

 

5 Pohdinta 

Timo Pukkala pohtii nykyisen metsälain vaikutuksia artikkelissa Metsälaki ja metsälaskemat - 

eroja ja yhtäläisyyksiä vuonna 2013. Hän piti jokseenkin ongelmallisena, että asetetaan 

tiukat rajat puuston määrille, mutta nimenomaan painottaa sitä, että lakia olisi vaikea 

kirjoittaa ilman selkeästi asetettuja rajoja. Artikkelissaan hän simulointien avulla laskelmoi 

erilaisia tilanteita, jossa todistettiin sitä että, vaikka raja alittuisi ei se välttämättä merkitsisi 

dramaattisesti metsän puuston tuotantokykyyn. Pukkala pohtii laskentojensa kautta sitä, että 

minimipohjapinta-alojen alitus voi vaikuttaa tappiollisesti kasvuun, mutta kasvu tappion 

olevan melko marginaalista. (Pukkala, 2013) On kuitenkin muistettava, että kyseessä on ollut 

pienet yksittäiset simuloinnit. 

Eljas Pohtila artikkelissaan Metsälaki uusiksi? (2011) rohkeasti lainasi Suomen entistä 

pääministeriä Edvin Linkomiestä, "Ongelmia tulee, jos haluaa harjoittaa kestävää 

metsätaloutta". Tällä lainauksella Pohtila viittasi kuinka yksittäisen metsänomistajan on 

hankala suhtautua ylisukupolviseen ajatteluun metsien hoidossa, kun lopulta osa 

metsänomistajista yrittää vain selvitä arkisten menojensa kanssa hyödyntäen metsiensä 

taloudellista potentiaalia. Pohtilan mielestä metsälaiksi riittäisi pitkälti Johann Friedrich 

Judeich ja Max Robert Presslerin periaate, metsämaan pitää pitää metsä kasvavana, 

painottaen että tässäkin tavoitteessa on kerrakseen tekemistä. (Pohtila, 2011) 

Onkin syytä pohtia, onko niinkään tarpeellista etsiä nimellisiä alituksia, vain siksi että ne ovat 

lakiin kirjattuina. Vaikkakin nykyisessä metsälaissa on kirjattu rajat metsän sijainnin, 

kasvupaikan sekä puulajien mukaan ei metsälaissa huomioida metsänomistajien erilaisia 
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tavoitteita hakkuissa, jotka saattavat tavalla tai toisella tarvita rajojen alituksia, ilman 

suurempia ekologisia tai taloudellisia tappioita. 

Rajojen merkitystä ei tule kuitenkaan aliarvioida. Tiina Mäkipään opinnäytetyössään 

Ensiharvennuksen laadun vaikutus metsikön puuston määrään, kasvuun ja hiilensidontaan. 

Mäkipää tuo esiin sen, että liian rajut ensiharvennukset vaikuttavat metsien taloudelliseen ja 

hiilensidonnalliseen tuottoon merkittävästi ja esitti tarpeen kaikille toimijoille yhtenäisistä 

mittareita laadun seuraamiseksi, sillä omavalvontatavat ja tarkastustekniikat vaihtelevat 

toimijoittain. (Mäkipää, 2023) 

Metsävaratietoon ladataan kovia odotuksia, jopa että puukauppa ja korjuun suunnittelu voisi 

olla kokonaan sähköistä ja kaukokartoitustietoon perustuvaa (Hämäläinen ym., 2014). Viime 

aikoina on tehty merkittävää tutkimustyötä yksittäisen puun tason tulkintaongelmien 

ratkaisemiseksi. Maastolaserkeilauksessa on kehitetty automaattisia algoritmeja puiden 

kartoitukseen ja ominaisuuksien mittaamiseen. Tutkimukset osoittavat, että yksittäisen puun 

tulkinta onnistuu optimaalisissa olosuhteissa, suuri haaste on testata näitä menetelmiä 

vaihtelevissa puustoissa. Tulevaisuuden keskeinen kysymys on puutason tiedon lisäarvo 

verrattuna aluetason tietoon, ja teknologian kehittyessä yksityiskohtaisemman tiedon 

tuottaminen on todennäköistä. Lisäksi jatkuvasti tarkentuva inventointitieto muuttaa 

mittauksen, otannan ja mallinnuksen suhdetta. Laserkeilaus mahdollistaa entistä tarkemman 

puun mittauksen, mikä vaikuttaa biomassan, kasvun ja laadun malleihin Suomessa ja 

maailmanlaajuisesti. (Holopainen ym., 2014) 

Mikäli hila-aineistoa tullaan ajantasaistamaan siten että aineistosta olisi nähtävissä 

hakkuiden vaikutukset ja puustonmäärät paremmin, olisi työssä kuvattu menetelmä yksi tapa 

lähestyä hila-aineiston hyödyntämistä, lakirajan alittaneiden hakkuiden hakemisessa. Tällä 

hetkellä sen käyttö vaatii huolellista laserkeilaus- ja hakkuuajankohtien seuraamista. Suomen 

metsistä on hyvin laajasti avointa tietoa tarjolla, sekä QGIS:sin tapainen avoimen 

lähdekoodin ohjelmisto tarjoaa jokaiselle mahdollisuuden tehdä analyysejä ja havaintoja 

Suomen metsävaroista, avoimen metsävaratiedon avulla. Kaikilla metsistä kiinnostuneilla ei 

ole käytössä metsäalantoimijoiden käyttämiä ohjelmia. Tässä työssä on esitelty yksi sovellus 

avointa dataa ja avoimen lähdekoodin ohjelmistoja hyödyntäen. Kun metsävaratieto 

tarkkenee ja ajantasaistuu tulevaisuudessa, painottuu tiedon käytön ja hallinnan merkitys 

entisestään. 

Kuitenkin työn tuloksia koostaessa vahvistui käsitys siitä, ettei avoimeen metsävaratietoon 

tule sokeasti luottaa. Kaukokartoitus menetelmät paranevat, mutta vielä ne eivät korvaa 
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maastomittauksien merkitystä. Metsäammattilaisten onkin tärkeää metsävaratiedon 

hallitsemisen lisäksi osata myös mitata ja tuottaa laadukasta tietoa puustosta. 

Opinnäytetyössä esitetty skripti on luotu metsätalousinsinööriopiskelijan toimesta, ei 

ammattiohjelmoijan. Tämä heijastuu skriptin käyttöliittymään ja vakauden tasoon. Olen 

kuitenkin tyytyväinen skriptin määrittelyihin, ja niiden tarkastelu antaa positiivisen kuvan. 

Koska kyseessä metsätalouden opinnäytetyö, on skriptin ja paikkatietosovelluksen käyttöä ja 

määrityksiä avattu tarkasti, jotta asiaan perehtymättömillä olisi mahdollisuus ymmärtää 

menetelmien toimintaa ja käyttämistä, sekä mahdollisesti kehittää niitä. Työn 

jatkokehityskohteita olisi prosessin kehittäminen hyödyntämällä metsänkäyttöilmoituksia. 

Myös prosessin kokonaan automatisointi tekisi menettelystä huomattavasti käytettävämmän. 

Työssä skriptin toimintaa testattiin pienellä määrällä kohteita, joten paremman käsityksen 

skriptin toimivuudesta saataisiin lisätutkimuksilla. Menettelyn käyttäminen todellisten 

kohteiden hakemisessa vaatisi jatkokehitystä ja -tutkimusta. 
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Liite 1. Skripti 

# Tuodaan tarvittavat luokat ja moduulit 

from qgis.core import QgsProject 

from qgis.PyQt.QtWidgets import QApplication, QInputDialog 

 

 

# Hae kaikki avoimet karttatasot 

map_layers = QgsProject.instance().mapLayers().values() 

# Luo lista avoimien karttatasojen nimistä 

layer_names = [layer.name() for layer in map_layers] 

# Kysy käyttäjältä karttatason nimi valikosta 

layer_name, ok_pressed = QInputDialog.getItem (None, 'Valitse karttataso', 'Karttataso:', 

layer_names, editable=False) 

if not ok_pressed: 

    print("Karttatason valinta peruutettu.") 

else: 

    print("Valittu karttataso", layer_name) 

    # Hae valittu karttataso käyttäjän valinnan perusteella 

    layer = QgsProject.instance().mapLayersByName(layer_name)[0] 
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    with edit(layer): 

        layer.removeSelection() 

        print("Aiemmat valinnat poistettu") 

#Nimetään objektit    

    kehitysluokka = 'developmentclass' 

    kasvupaikka = 'fertilityclass' 

    pääpuulaji = 'maintreespecies' 

    valtapituus = 'dominantheight' 

    ppa = 'basalarea' 

    pääryhmä = 'maingroup' 

    maalaji = 'soiltype' 

    runkoluku = 'stemcount' 

    ojitusvuosi = 'ditchingyear' 

    kuivaustilanne = 'drainagestate' 

    ikä = 'age' 

#Määritetään kasvupaikka funktiot     

    def kasvupaikka1_check(feature): 

        return (feature[kasvupaikka] in [2, 3] and feature[pääpuulaji] in [1, 2] and 

feature[kehitysluokka] in ['02', '03', '04'] and feature[valtapituus] > 0) 

    def kasvupaikka2_check(feature): 
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        return (feature[kasvupaikka] == 4 and feature[pääpuulaji] in [1, 2] and 

feature[kehitysluokka] in ['02', '03', '04'] and feature[valtapituus] > 0) 

    def kasvupaikka3_check(feature): 

        return (feature[kasvupaikka] in [5,6] and feature[pääpuulaji] in [1, 2] and 

feature[kehitysluokka] in ['02', '03', '04'] and feature[valtapituus] > 0) 

    def kasvupaikka4_check(feature): 

        return (feature[kasvupaikka] in [6, 5, 4, 3, 2] and feature[pääpuulaji] == 29 and 

feature[kehitysluokka] in ['02', '03', '04'] and feature[valtapituus] > 0) 

    def turveojitettu_check(feature): 

        return (feature[ojitusvuosi] > 0 or feature[kuivaustilanne] in [7, 8, 9]) 

 

    #Poistetaan ylimääräiset hilat 

    deleted_count = 0 

    with edit(layer): 

        for feature in layer.getFeatures(): 

            if feature[pääryhmä] is not None and feature[pääryhmä] != 1: 

                layer.deleteFeature(feature.id()) 

                deleted_count += 1 

    print("Poistettujen hilojen lukumäärä:", deleted_count) 

 

    # Kysy käyttäjältä halutaanko tutkia taimikoita vai metsiä 
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    metsä_vai_taimikko_valinta, ok_pressed = QInputDialog.getItem(None, 'Valitse mitä 

tutkitaan', 'Taimikko vai metsikkö', ['Taimikko', 'Metsikkö'], editable=False) 

    if not ok_pressed: 

        print("Taimikon tai metsikön valinta peruutettu")  

         

    if metsä_vai_taimikko_valinta in ['Taimikko', 'Metsikkö']: 

        kohteensijainti_valinta, kohteensijainti_ok_pressed = QInputDialog.getItem(None, 

'Valitse kohteen sijainti', 'Sijainti', ['Suojametsäalue, Inari, Kittilä, Muonio, Salla, Savukoski ja 

Sodankylä', 'Muu Pohjoinen Suomi', 'Keskinen Suomi', 'Eteläinen Suomi'], editable=False) 

        if not kohteensijainti_ok_pressed: 

            print("Sijainnin valinta peruutettu") 

        else: 

            sijainti = kohteensijainti_valinta 

            metsä_tai_taimikko = metsä_vai_taimikko_valinta 

 

            # Valitse kohteet, jotka täyttävät ehdot 

            selectiontaimikot = [] 

            selectionmetsiköt = [] 

            for feature in layer.getFeatures(): 

                if feature[valtapituus] is not None and feature[ppa] is not None and 

feature[runkoluku] is not None: 
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#Taimikoiden valinta 

                     

                    #Suojametsä - Lehtipuuvaltaiset taimikot 

                    if metsä_tai_taimikko == 'Taimikko': 

                        if sijainti in ['Suojametsäalue, Inari, Kittilä, Muonio, Salla, Savukoski ja 

Sodankylä']: 

                            if feature[pääpuulaji] == 29: 

                                if feature[ikä] >= 25: 

                                    if feature[kehitysluokka] in ['T1']: 

                                        if feature[runkoluku] <= 1100: 

                                            selectiontaimikot.append(feature.id()) 

                                             

                    #Suojametsä - Havupuuvaltaiset taimikot 

                    if metsä_tai_taimikko == 'Taimikko': 

                        if sijainti in ['Suojametsäalue, Inari, Kittilä, Muonio, Salla, Savukoski ja 

Sodankylä']: 

                            if feature[pääpuulaji] in [1, 2]: 

                                if feature[ikä] >= 25: 

                                    if feature[kehitysluokka] in ['T1']: 
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                                        if feature[runkoluku] <= 1200: 

                                            selectiontaimikot.append(feature.id()) 

 

                    # Muu pohjoinen Suomi - Lehtipuuvaltainen taimikko 

                    if metsä_tai_taimikko == 'Taimikko': 

                        if sijainti in ['Muu Pohjoinen Suomi']: 

                            if feature[pääpuulaji] == 29: 

                                if feature[ikä] >= 20: 

                                    if feature[kehitysluokka] in ['T1']: 

                                        if feature[runkoluku] < 1100: 

                                            selectiontaimikot.append(feature.id()) 

                                             

                    # Muu pohjoinen Suomi - Havupuuvaltainen taimikko 

                    if metsä_tai_taimikko == 'Taimikko': 

                        if sijainti in ['Muu Pohjoinen Suomi']: 

                            if feature[pääpuulaji] in [1,2]: 

                                if feature[ikä] >= 20: 

                                    if feature[kehitysluokka] in ['T1']: 

                                        if feature[runkoluku] < 1100: 
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                                            selectiontaimikot.append(feature.id()) 

 

                    # Keskinen tai Eteläinen Suomi - Havupuuvaltainen taimikko 

                    if metsä_tai_taimikko == 'Taimikko': 

                        if sijainti in ['Keskinen Suomi']: 

                            if feature[pääpuulaji] in [1, 2]: 

                                if feature[ikä] >= 10: 

                                    if feature[kehitysluokka] in ['T1']: 

                                        if feature[runkoluku] < 1500: 

                                            selectiontaimikot.append(feature.id()) 

 

 

                    # Keskinen Eteläinen Suomi - Lehtipuuvaltainen taimikko 

                    if metsä_tai_taimikko == 'Taimikko': 

                        if sijainti in ['Eteläinen Suomi']: 

                            if feature[ikä] >= 10: 

                                if feature[kehitysluokka] in ['T1']: 

                                    if feature[pääpuulaji] == 29: 

                                        if feature[runkoluku] < 1100: 
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                                            selectiontaimikot.append(feature.id()) 

 

#Metsiköiden valinta 

                    #Suojametsäalue..,Tuoreet ja sitä ravinteikkaammat kankaat ja vastaavat 

turvemaat 

                    if metsä_tai_taimikko == 'Metsikkö': #1 

                        if sijainti == 'Suojametsäalue, Inari, Kittilä, Muonio, Salla, Savukoski ja 

Sodankylä': 

                            if kasvupaikka1_check(feature) and turveojitettu_check(feature) and 

feature[valtapituus] > 0:  

                                if ( 

                                    (feature[valtapituus] < 12 and feature[runkoluku] < 600 * 0.8) or 

                                    (12 <= feature[valtapituus] < 14 and feature[ppa] < 7 * 0.8) or 

                                    (14 <= feature[valtapituus] < 16 and feature[ppa] < 9 * 0.8) or 

                                    (16 <= feature[valtapituus] < 20 and feature[ppa] < 11 * 0.8) or 

                                    (feature[valtapituus] >= 20 and feature[ppa] < 11 * 0.8) 

                                ): 

                                    selectionmetsiköt.append(feature.id()) 

                            elif ( 

                                kasvupaikka1_check(feature) and feature[valtapituus] > 0 and 

                                ( 
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                                    (feature[valtapituus] < 12 and feature[runkoluku] < 600) or 

                                    (12 <= feature[valtapituus] < 14 and feature[ppa] < 7) or 

                                    (14 <= feature[valtapituus] < 16 and feature[ppa] < 9) or 

                                    (16 <= feature[valtapituus] < 20 and feature[ppa] < 11) or 

                                    (feature[valtapituus] >= 20 and feature[ppa] < 11) 

                                ) 

                            ): 

                                selectionmetsiköt.append(feature.id()) 

                    #Muu Pohjoinen Suomi, Tuoreet ja sitä ravinteikkaammat kankaat ja vastaavat 

turvemaat 

                    if metsä_tai_taimikko == 'Metsikkö': #2 

                        if sijainti == 'Muu Pohjoinen Suomi': 

                            if kasvupaikka1_check(feature) and turveojitettu_check(feature) and 

feature[valtapituus] > 0:  

                                if ( 

                                    (feature[valtapituus] < 12 and feature[runkoluku] < 700 * 0.8) or 

                                    (12 <= feature[valtapituus] < 14 and feature[ppa] < 8 * 0.8) or 

                                    (14 <= feature[valtapituus] < 16 and feature[ppa] < 10 * 0.8) or 

                                    (16 <= feature[valtapituus] < 20 and feature[ppa] < 12 * 0.8) or 

                                    (feature[valtapituus] >= 20 and feature[ppa] < 12 * 0.8) 
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                                ): 

                                    selectionmetsiköt.append(feature.id()) 

                            elif ( 

                                kasvupaikka1_check(feature) and feature[valtapituus] > 0 and 

                                ( 

                                    (feature[valtapituus] < 12 and feature[runkoluku] < 700) or 

                                    (12 <= feature[valtapituus] < 14 and feature[ppa] < 8) or 

                                    (14 <= feature[valtapituus] < 16 and feature[ppa] < 10) or 

                                    (16 <= feature[valtapituus] < 20 and feature[ppa] < 12) or 

                                    (feature[valtapituus] >= 20 and feature[ppa] < 12) 

                                ) 

                            ): 

                                selectionmetsiköt.append(feature.id()) 

 

                    #Keskinen Suomi, Tuoreet ja sitä ravinteikkaammat kankaat ja vastaavat 

turvemaat                 

                    if metsä_tai_taimikko == 'Metsikkö': #3 

                        if sijainti == 'Keskinen Suomi': 

                            if kasvupaikka1_check(feature) and turveojitettu_check(feature) and 

feature[valtapituus] > 0:  
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                                if ( 

                                    (feature[valtapituus] < 12 and feature[runkoluku] < 700 * 0.8) or 

                                    (12 <= feature[valtapituus] < 14 and feature[ppa] < 9 * 0.8) or 

                                    (14 <= feature[valtapituus] < 16 and feature[ppa] < 11 * 0.8) or 

                                    (16 <= feature[valtapituus] < 20 and feature[ppa] < 13 * 0.8) or 

                                    (feature[valtapituus] >= 20 and feature[ppa] < 14 * 0.8) 

                                ): 

                                    selectionmetsiköt.append(feature.id()) 

                            elif ( 

                                kasvupaikka1_check(feature) and feature[valtapituus] > 0 and 

                                ( 

                                    (feature[valtapituus] < 12 and feature[runkoluku] < 700) or 

                                    (12 <= feature[valtapituus] < 14 and feature[ppa] < 9) or 

                                    (14 <= feature[valtapituus] < 16 and feature[ppa] < 11) or 

                                    (16 <= feature[valtapituus] < 20 and feature[ppa] < 13) or 

                                    (feature[valtapituus] >= 20 and feature[ppa] < 14) 

                                ) 

                            ): 

                                selectionmetsiköt.append(feature.id()) 
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                    #Eteläinen Suomi, Tuoreet ja sitä ravinteikkaammat kankaat ja vastaavat 

turvemaat                 

                    if metsä_tai_taimikko == 'Metsikkö': #4 

                        if sijainti == 'Eteläinen Suomi': 

                            if kasvupaikka1_check(feature) and turveojitettu_check(feature) and 

feature[valtapituus] > 0:  

                                if ( 

                                    (feature[valtapituus] < 12 and feature[runkoluku] < 800 * 0.8) or 

                                    (12 <= feature[valtapituus] < 14 and feature[ppa] < 9 * 0.8) or 

                                    (14 <= feature[valtapituus] < 16 and feature[ppa] < 11 * 0.8) or 

                                    (16 <= feature[valtapituus] < 20 and feature[ppa] < 13 * 0.8) or 

                                    (feature[valtapituus] >= 20 and feature[ppa] < 15 * 0.8) 

                                ): 

                                    selectionmetsiköt.append(feature.id()) 

                            elif ( 

                                kasvupaikka1_check(feature) and feature[valtapituus] > 0 and 

                                ( 

                                    (feature[valtapituus] < 12 and feature[runkoluku] < 800) or 

                                    (12 <= feature[valtapituus] < 14 and feature[ppa] < 9) or 
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                                    (14 <= feature[valtapituus] < 16 and feature[ppa] < 11) or 

                                    (16 <= feature[valtapituus] < 20 and feature[ppa] < 13) or 

                                    (feature[valtapituus] >= 20 and feature[ppa] < 15) 

                                ) 

                            ): 

                                selectionmetsiköt.append(feature.id()) 

 

                                     

                     

                    #Suojametsäalue..,Kuivahkot kankaat ja sitä vastaavat turvemaat                 

                    if metsä_tai_taimikko == 'Metsikkö': #5 

                        if sijainti == 'Suojametsäalue, Inari, Kittilä, Muonio, Salla, Savukoski ja 

Sodankylä': 

                            if kasvupaikka2_check(feature) and turveojitettu_check(feature) and 

feature[valtapituus] > 0:  

                                if ( 

                                    (feature[valtapituus] < 12 and feature[runkoluku] < 600 * 0.8) or 

                                    (12 <= feature[valtapituus] < 14 and feature[ppa] < 7 * 0.8) or 

                                    (14 <= feature[valtapituus] < 16 and feature[ppa] < 9 * 0.8) or 

                                    (16 <= feature[valtapituus] < 20 and feature[ppa] < 10 * 0.8) or 
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                                    (feature[valtapituus] >= 20 and feature[ppa] < 10 * 0.8) 

                                ): 

                                    selectionmetsiköt.append(feature.id()) 

                            elif ( 

                                kasvupaikka2_check(feature) and feature[valtapituus] > 0 and 

                                ( 

                                    (feature[valtapituus] < 12 and feature[runkoluku] < 600) or 

                                    (12 <= feature[valtapituus] < 14 and feature[ppa] < 7) or 

                                    (14 <= feature[valtapituus] < 16 and feature[ppa] < 9) or 

                                    (16 <= feature[valtapituus] < 20 and feature[ppa] < 10) or 

                                    (feature[valtapituus] >= 20 and feature[ppa] < 10) 

                                ) 

                            ): 

                                selectionmetsiköt.append(feature.id()) 

                    #Muu Pohjoinen Suomi, Kuivahkot kankaat ja sitä vastaavat turvemaat                 

                    if metsä_tai_taimikko == 'Metsikkö': #6 

                        if sijainti == 'Muu Pohjoinen Suomi': 

                            if kasvupaikka2_check(feature) and turveojitettu_check(feature) and 

feature[valtapituus] > 0:  

                                if ( 
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                                    (feature[valtapituus] < 12 and feature[runkoluku] < 700 * 0.8) or 

                                    (12 <= feature[valtapituus] < 14 and feature[ppa] < 8 * 0.8) or 

                                    (14 <= feature[valtapituus] < 16 and feature[ppa] < 10 * 0.8) or 

                                    (16 <= feature[valtapituus] < 20 and feature[ppa] < 11 * 0.8) or 

                                    (feature[valtapituus] >= 20 and feature[ppa] < 11 * 0.8) 

                                ): 

                                    selectionmetsiköt.append(feature.id()) 

                            elif ( 

                                kasvupaikka2_check(feature) and feature[valtapituus] > 0 and 

                                ( 

                                    (feature[valtapituus] < 12 and feature[runkoluku] < 700) or 

                                    (12 <= feature[valtapituus] < 14 and feature[ppa] < 8) or 

                                    (14 <= feature[valtapituus] < 16 and feature[ppa] < 10) or 

                                    (16 <= feature[valtapituus] < 20 and feature[ppa] < 11) or 

                                    (feature[valtapituus] >= 20 and feature[ppa] < 11) 

                                ) 

                            ): 

                                selectionmetsiköt.append(feature.id()) 

                    #Keskinen-Suomi, Kuivahkot kankaat ja sitä vastaavat turvemaat                 
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                    if metsä_tai_taimikko == 'Metsikkö': #7 

                        if sijainti == 'Keskinen Suomi': 

                            if kasvupaikka2_check(feature) and turveojitettu_check(feature) and 

feature[valtapituus] > 0:  

                                if ( 

                                    (feature[valtapituus] < 12 and feature[runkoluku] < 800 * 0.8) or 

                                    (12 <= feature[valtapituus] < 14 and feature[ppa] < 8 * 0.8) or 

                                    (14 <= feature[valtapituus] < 16 and feature[ppa] < 11 * 0.8) or 

                                    (16 <= feature[valtapituus] < 20 and feature[ppa] < 12 * 0.8) or 

                                    (feature[valtapituus] >= 20 and feature[ppa] < 13 * 0.8) 

                                ): 

                                    selectionmetsiköt.append(feature.id()) 

                            elif ( 

                                kasvupaikka2_check(feature) and feature[valtapituus] > 0 and 

                                ( 

                                    (feature[valtapituus] < 12 and feature[runkoluku] < 800) or 

                                    (12 <= feature[valtapituus] < 14 and feature[ppa] < 8) or 

                                    (14 <= feature[valtapituus] < 16 and feature[ppa] < 11) or 

                                    (16 <= feature[valtapituus] < 20 and feature[ppa] < 12) or 

                                    (feature[valtapituus] >= 20 and feature[ppa] < 13) 
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                                ) 

                            ): 

                                selectionmetsiköt.append(feature.id()) 

                    #Eteläinen Suomi, Kuivahkot kankaat ja sitä vastaavat turvemaat                 

                    if metsä_tai_taimikko == 'Metsikkö': #8 

                        if sijainti == 'Eteläinen Suomi': 

                            if kasvupaikka2_check(feature) and turveojitettu_check(feature) and 

feature[valtapituus] > 0:   

                                if ( 

                                    (feature[valtapituus] < 12 and feature[runkoluku] < 800 * 0.8) or 

                                    (12 <= feature[valtapituus] < 14 and feature[ppa] < 9 * 0.8) or 

                                    (14 <= feature[valtapituus] < 16 and feature[ppa] < 11 * 0.8) or 

                                    (16 <= feature[valtapituus] < 20 and feature[ppa] < 12 * 0.8) or 

                                    (feature[valtapituus] >= 20 and feature[ppa] < 13 * 0.8) 

                                ): 

                                    selectionmetsiköt.append(feature.id()) 

                            elif ( 

                                kasvupaikka2_check(feature) and feature[valtapituus] > 0 and 

                                ( 

                                    (feature[valtapituus] < 12 and feature[runkoluku] < 800) or 
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                                    (12 <= feature[valtapituus] < 14 and feature[ppa] < 9) or 

                                    (14 <= feature[valtapituus] < 16 and feature[ppa] < 11) or 

                                    (16 <= feature[valtapituus] < 20 and feature[ppa] < 12) or 

                                    (feature[valtapituus] >= 20 and feature[ppa] < 13) 

                                ) 

                            ): 

                                selectionmetsiköt.append(feature.id()) 

                                     

                    #Suojametsäalue.., Kuivat tai sitä karummat kankaat ja sitä vastaavat suot 

                    if metsä_tai_taimikko == 'Metsikkö': #9 

                        if sijainti == 'Suojametsäalue, Inari, Kittilä, Muonio, Salla, Savukoski ja 

Sodankylä': 

                            if kasvupaikka3_check(feature) and turveojitettu_check(feature) and 

feature[valtapituus] > 0:  

                                if ( 

                                    (feature[valtapituus] < 12 and feature[runkoluku] < 500 * 0.8) or 

                                    (12 <= feature[valtapituus] < 14 and feature[ppa] < 6 * 0.8) or 

                                    (14 <= feature[valtapituus] < 16 and feature[ppa] < 7 * 0.8) or 

                                    (16 <= feature[valtapituus] < 20 and feature[ppa] < 8 * 0.8) or 

                                    (feature[valtapituus] >= 20 and feature[ppa] < 8 * 0.8) 
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                                ): 

                                    selectionmetsiköt.append(feature.id()) 

                            elif ( 

                                kasvupaikka3_check(feature) and feature[valtapituus] > 0 and 

                                ( 

                                    (feature[valtapituus] < 12 and feature[runkoluku] < 500) or 

                                    (12 <= feature[valtapituus] < 14 and feature[ppa] < 6) or 

                                    (14 <= feature[valtapituus] < 16 and feature[ppa] < 7) or 

                                    (16 <= feature[valtapituus] < 20 and feature[ppa] < 8) or 

                                    (feature[valtapituus] >= 20 and feature[ppa] < 8) 

                                ) 

                            ): 

                                selectionmetsiköt.append(feature.id()) 

                    #Muu Pohjoinen Suomi, Kuivat tai sitä karummat kankaat ja sitä vastaavat suot                 

                    if metsä_tai_taimikko == 'Metsikkö': #10 

                        if sijainti == 'Muu Pohjoinen Suomi': 

                            if kasvupaikka3_check(feature) and turveojitettu_check(feature) and 

feature[valtapituus] > 0:  

                                if ( 

                                    (feature[valtapituus] < 12 and feature[runkoluku] < 600 * 0.8) or 
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                                    (12 <= feature[valtapituus] < 14 and feature[ppa] < 7 * 0.8) or 

                                    (14 <= feature[valtapituus] < 16 and feature[ppa] < 8 * 0.8) or 

                                    (16 <= feature[valtapituus] < 20 and feature[ppa] < 9 * 0.8) or 

                                    (feature[valtapituus] >= 20 and feature[ppa] < 9 * 0.8) 

                                ): 

                                    selectionmetsiköt.append(feature.id()) 

                            elif ( 

                                kasvupaikka3_check(feature) and feature[valtapituus] > 0 and 

                                ( 

                                    (feature[valtapituus] < 12 and feature[runkoluku] < 600) or 

                                    (12 <= feature[valtapituus] < 14 and feature[ppa] < 7) or 

                                    (14 <= feature[valtapituus] < 16 and feature[ppa] < 8) or 

                                    (16 <= feature[valtapituus] < 20 and feature[ppa] < 9) or 

                                    (feature[valtapituus] >= 20 and feature[ppa] < 9) 

                                ) 

                            ): 

                                selectionmetsiköt.append(feature.id()) 

                    #Keskinen Suomi, Kuivat tai sitä karummat kankaat ja sitä vastaavat suot                 

                    if metsä_tai_taimikko == 'Metsikkö': #11 
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                        if sijainti == 'Keskinen Suomi': 

                            if kasvupaikka3_check(feature) and turveojitettu_check(feature) and 

feature[valtapituus] > 0:   

                                if ( 

                                    (feature[valtapituus] < 12 and feature[runkoluku] < 700 * 0.8) or 

                                    (12 <= feature[valtapituus] < 14 and feature[ppa] < 8 * 0.8) or 

                                    (14 <= feature[valtapituus] < 16 and feature[ppa] < 9 * 0.8) or 

                                    (16 <= feature[valtapituus] < 20 and feature[ppa] < 10 * 0.8) or 

                                    (feature[valtapituus] >= 20 and feature[ppa] < 10 * 0.8) 

                                ): 

                                    selectionmetsiköt.append(feature.id()) 

                            elif ( 

                                kasvupaikka3_check(feature) and feature[valtapituus] > 0 and 

                                ( 

                                    (feature[valtapituus] < 12 and feature[runkoluku] < 700) or 

                                    (12 <= feature[valtapituus] < 14 and feature[ppa] < 8) or 

                                    (14 <= feature[valtapituus] < 16 and feature[ppa] < 9) or 

                                    (16 <= feature[valtapituus] < 20 and feature[ppa] < 10) or 

                                    (feature[valtapituus] >= 20 and feature[ppa] < 10) 

                                ) 
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                            ): 

                                selectionmetsiköt.append(feature.id()) 

                    #Eteläinen Suomi, Kuivat tai sitä karummat kankaat ja sitä vastaavat suot                 

                    if metsä_tai_taimikko == 'Metsikkö': #12 

                        if sijainti == 'Eteläinen Suomi': 

                            if kasvupaikka3_check(feature) and turveojitettu_check(feature) and 

feature[valtapituus] > 0:  

                                if ( 

                                    (feature[valtapituus] < 12 and feature[runkoluku] < 700 * 0.8) or 

                                    (12 <= feature[valtapituus] < 14 and feature[ppa] < 8 * 0.8) or 

                                    (14 <= feature[valtapituus] < 16 and feature[ppa] < 9 * 0.8) or 

                                    (16 <= feature[valtapituus] < 20 and feature[ppa] < 10 * 0.8) or 

                                    (feature[valtapituus] >= 20 and feature[ppa] < 10 * 0.8) 

                                ): 

                                    selectionmetsiköt.append(feature.id()) 

                            elif ( 

                                kasvupaikka3_check(feature) and feature[valtapituus] > 0 and 

                                ( 

                                    (feature[valtapituus] < 12 and feature[runkoluku] < 700) or 

                                    (12 <= feature[valtapituus] < 14 and feature[ppa] < 8) or 
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                                    (14 <= feature[valtapituus] < 16 and feature[ppa] < 9) or 

                                    (16 <= feature[valtapituus] < 20 and feature[ppa] < 10) or 

                                    (feature[valtapituus] >= 20 and feature[ppa] < 10) 

                                ) 

                            ): 

                                selectionmetsiköt.append(feature.id()) 

                                     

                     

                    #Suojametsäalue, Lehtipuuvaltaiset kankaat                 

                    if metsä_tai_taimikko == 'Metsikkö': #13 

                        if sijainti == 'Suojametsäalue, Inari, Kittilä, Muonio, Salla, Savukoski ja 

Sodankylä': 

                            if kasvupaikka4_check(feature) and turveojitettu_check(feature) and 

feature[valtapituus] > 0:  

                                if ( 

                                    (feature[valtapituus] < 12 and feature[runkoluku] < 500 * 0.8) or 

                                    (12 <= feature[valtapituus] < 14 and feature[ppa] < 6 * 0.8) or 

                                    (14 <= feature[valtapituus] < 16 and feature[ppa] < 6 * 0.8) or 

                                    (16 <= feature[valtapituus] < 20 and feature[ppa] < 8 * 0.8) or 

                                    (feature[valtapituus] >= 20 and feature[ppa] < 9 * 0.8) 
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                                ): 

                                    selectionmetsiköt.append(feature.id()) 

                            elif ( 

                                kasvupaikka4_check(feature) and feature[valtapituus] > 0 and 

                                ( 

                                    (feature[valtapituus] < 12 and feature[runkoluku] < 500) or 

                                    (12 <= feature[valtapituus] < 14 and feature[ppa] < 6) or 

                                    (14 <= feature[valtapituus] < 16 and feature[ppa] < 6) or 

                                    (16 <= feature[valtapituus] < 20 and feature[ppa] < 8) or 

                                    (feature[valtapituus] >= 20 and feature[ppa] < 9) 

                                ) 

                            ): 

                                selectionmetsiköt.append(feature.id()) 

                    #Muu Pohjoinen Suomi, Lehtipuuvaltaiset kankaat                 

                    if metsä_tai_taimikko == 'Metsikkö': #14 

                        if sijainti == 'Muu Pohjoinen Suomi': 

                            if kasvupaikka4_check(feature) and turveojitettu_check(feature) and 

feature[valtapituus] > 0:  

                                if ( 

                                    (feature[valtapituus] < 12 and feature[runkoluku] < 600 * 0.8) or 
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                                    (12 <= feature[valtapituus] < 14 and feature[ppa] < 7 * 0.8) or 

                                    (14 <= feature[valtapituus] < 16 and feature[ppa] < 7 * 0.8) or 

                                    (16 <= feature[valtapituus] < 20 and feature[ppa] < 9 * 0.8) or 

                                    (feature[valtapituus] >= 20 and feature[ppa] < 10 * 0.8) 

                                ): 

                                    selectionmetsiköt.append(feature.id()) 

                            elif ( 

                                kasvupaikka4_check(feature) and feature[valtapituus] > 0 and 

                                ( 

                                    (feature[valtapituus] < 12 and feature[runkoluku] < 600) or 

                                    (12 <= feature[valtapituus] < 14 and feature[ppa] < 7) or 

                                    (14 <= feature[valtapituus] < 16 and feature[ppa] < 7) or 

                                    (16 <= feature[valtapituus] < 20 and feature[ppa] < 9) or 

                                    (feature[valtapituus] >= 20 and feature[ppa] < 10) 

                                ) 

                            ): 

                                selectionmetsiköt.append(feature.id()) 

                    #Keskinen Suomi, Lehtipuuvaltaiset kankaat                 

                    if metsä_tai_taimikko == 'Metsikkö': #15 
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                        if sijainti == 'Keskinen Suomi': 

                            if kasvupaikka4_check(feature) and turveojitettu_check(feature) and 

feature[valtapituus] > 0:  

                                if ( 

                                    (feature[valtapituus] < 12 and feature[runkoluku] < 600 * 0.8) or 

                                    (12 <= feature[valtapituus] < 14 and feature[ppa] < 7 * 0.8) or 

                                    (14 <= feature[valtapituus] < 16 and feature[ppa] < 7 * 0.8) or 

                                    (16 <= feature[valtapituus] < 20 and feature[ppa] < 9 * 0.8) or 

                                    (feature[valtapituus] >= 20 and feature[ppa] < 10 * 0.8) 

                                ): 

                                    selectionmetsiköt.append(feature.id()) 

                            elif ( 

                                kasvupaikka4_check(feature) and feature[valtapituus] > 0 and 

                                ( 

                                    (feature[valtapituus] < 12 and feature[runkoluku] < 600) or 

                                    (12 <= feature[valtapituus] < 14 and feature[ppa] < 7) or 

                                    (14 <= feature[valtapituus] < 16 and feature[ppa] < 7) or 

                                    (16 <= feature[valtapituus] < 20 and feature[ppa] < 9) or 

                                    (feature[valtapituus] >= 20 and feature[ppa] < 10) 

                                ) 
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                            ): 

                                selectionmetsiköt.append(feature.id()) 

                    #Eteläinen Suomi, Lehtipuuvaltaiset kankaat                 

                    if metsä_tai_taimikko == 'Metsikkö': #16 

                        if sijainti == 'Eteläinen Suomi': 

                            if kasvupaikka4_check(feature) and turveojitettu_check(feature) and 

feature[valtapituus] > 0:  

                                if ( 

                                    (feature[valtapituus] < 12 and feature[runkoluku] < 600 * 0.8) or 

                                    (12 <= feature[valtapituus] < 14 and feature[ppa] < 7 * 0.8) or 

                                    (14 <= feature[valtapituus] < 16 and feature[ppa] < 7 * 0.8) or 

                                    (16 <= feature[valtapituus] < 20 and feature[ppa] < 9 * 0.8) or 

                                    (feature[valtapituus] >= 20 and feature[ppa] < 10 * 0.8) 

                                ): 

                                    selectionmetsiköt.append(feature.id()) 

                            elif ( 

                                kasvupaikka4_check(feature) and feature[valtapituus] > 0 and 

                                ( 

                                    (feature[valtapituus] < 12 and feature[runkoluku] < 600) or 

                                    (12 <= feature[valtapituus] < 14 and feature[ppa] < 7) or 
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                                    (14 <= feature[valtapituus] < 16 and feature[ppa] < 7) or 

                                    (16 <= feature[valtapituus] < 20 and feature[ppa] < 9) or 

                                    (feature[valtapituus] >= 20 and feature[ppa] < 10) 

                                ) 

                            ): 

                                selectionmetsiköt.append(feature.id()) 

                                 

#Tulosten koostaminen 

                                     

        if metsä_tai_taimikko == 'Taimikko': 

            layer.select(selectiontaimikot) 

            selected_ids = layer.selectedFeatureIds() 

            selected_count = len(selected_ids) 

            print("Valittujen taimikko hilojen lukumäärä:", selected_count) 

            if selected_count == 0: 

                print("Ehtoa täyttäviä taimikko hiloja ei löytynyt") 

            layer = iface.activeLayer() 

            selected_feature_ids = layer.selectedFeatureIds() 

            print("Skriptin suoritus onnistuneesti päättynyt.") 
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            if len(selected_feature_ids) > 0: 

                new_layer = 

layer.materialize(QgsFeatureRequest().setFilterFids(selected_feature_ids)) 

 

                # Kysy käyttäjältä tason nimeä 

                new_layer_name, ok = QInputDialog.getText(None, "Anna uudelle tasolle nimi", 

"Nimi:") 

                if ok and new_layer_name: 

                    new_layer.setName(new_layer_name) 

                    QgsProject.instance().addMapLayer(new_layer) 

                    print("Skriptin suoritus onnistuneesti päättynyt.") 

                else: 

                    prin("Uuden tason lisääminen peruutettu tai nimi puuttuu") 

                     

        elif metsä_tai_taimikko == 'Metsikkö': 

            layer.select(selectionmetsiköt) 

            selected_ids = layer.selectedFeatures() 

            selected_count = len(selected_ids) 

            print("Valittujen metsikkö hilojen lukumäärä:", selected_count) 
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            if selected_count == 0: 

                print("Ehtoa täyttäviä hiloja metsiköistä ei löytynyt") 

            layer = iface.activeLayer() 

            selected_feature_ids = layer.selectedFeatureIds() 

 

            if len(selected_feature_ids) > 0: 

                new_layer = 

layer.materialize(QgsFeatureRequest().setFilterFids(selected_feature_ids)) 

 

                # Kysy käyttäjältä tason nimeä 

                new_layer_name, ok = QInputDialog.getText(None, "Anna uudelle tasolle nimi", 

"Nimi:") 

                if ok and new_layer_name: 

                    new_layer.setName(new_layer_name) 

                    QgsProject.instance().addMapLayer(new_layer) 

                    print("Skriptin suoritus onnistuneesti päättynyt.") 

                else: 

                    print("Uuden tason lisääminen peruutettu") 

#Loppu
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Liite 2. Metsälain aluejaon tekstivastine 
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Liite 3. Skriptin toiminta 
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Liite 4. Valittujen hilojen koonti metsävarakuvioille 
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